ROMANIA
JUDETUL NEAMT
CONSILIUL JUDETEAN

HOTARARE
privind aprobarea documentatiilor tehnico-economice pentru unele obiective de
investitii de interes public judetean

Consiliul Judetean Neamt;

Avand in vedere prevederile art.44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finantele publice
locale, cu modificarile si completarile ulterioare, precum si ale Hotararii Guvernului nr.907/2016
privind etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente
obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, cu modificarile si completarile
ulterioare;

Examinand referatul de aprobare nr.26.015/2020 al domnului lonel Arsene, presedintele
Consiliului Judetean Neamt;

Vazand raportul de specialitate comun nr.26.015/2020 al Directiei investitii, programe si
infrastructura judeteana si al Directiei generale buget, finante, precum si avizele comisiilor de
specialitate;

Luand act de dezbaterile si amendamentele formulate in sedinta plenului Consiliului Judetean
Neamt;

In temeiul dispozitiilor art. 173 alin. (3) lit. ,,f*, alin.(5) lit.,,b”, precum si ale art.196 alin.(1)
lit.,,a” din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificarile si completarile ulterioare;

HOTARASTE:

Art.1: Se aproba documentatia tehnico-economicd (faza DALI) aferentd obiectivului de
investitii de interes judetean ,Inlocuire centrale termice” pentru sediul Directiei Generale de
Asistentd Sociala si Protectia Copilului Neamt, cu o valoare estimata de 75.698,19 lei (inclusiv
TVA), din care constructii-montaj in suma de 8.163,33 lei (inclusiv TVA) si o durata de executie
estimata de 4 luni, conform anexei nr.1 care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.2: Se aproba documentatia tehnico-economicd (faza DALI) aferentd obiectivului de
investitii de interes judetean ,,Refacere sarpanta si invelitoare la cladirea anexi a Complexului de
servicii ,lon Creanga”” din cadrul Directiei Generale de Asistenta Sociala si Protectia Copilului
Neamt, cu o valoare estimata de 185.688,33 lei (inclusiv TVA), din care constructii-montaj in suma
de 145.250,58 lei (inclusiv TVA) si o durata de executie estimata de 5 luni, conform anexei nr.2 care
face parte integrantd din prezenta hotarare.

Art.3: Directia investitii, programe si infrastructura judeteana va intreprinde masurile necesare
aducerii la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari.

Art.4: Secretarul general al judetului va asigura comunicarea prezentei hotarari institutiilor si
autoritagilor interesate, prin intermediul Serviciului gestionarea documentelor, evidenta lucrarilor
Consiliului Judetean si publicarea monitorului oficial local.

PRESEDINTE
lonel ARSENE

CONTRASEMNEAZA:
SECRETARUL GENERAL AL JUDETULUI
Daniela SOROCEANU

Piatra Neamt
Nr. 199 din 26 noiembrie 2020
Adoptata cu 30 voturi ’pentru”
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BORDEROU DE PIE]

A .PIESE SCRISE:

1.Informatji generale privind obiectivul de Investitji

2.Situatia existenta si necesitatea realizarii lucrarilor de investitii
3. Identificarea scenariilor/optiunilor tehnico-economice
4.Analiza optiunilor tehnico-economice

5. Scenariul/Optiunea tehnico-economica optima recomandata

6. Urbanism, acorduri si avize conforme

B. PIESE DESENATE

1.Situatia existenta:

IT-01-Plan de incadrare in zona Scara 1:2000

iT-02-Plan de situatie Scara 1:500

2.0ptiunea tehnico-economica optiméa, recomandata:

IT-03 — Schema termomecanica Centrala Termica Scara:-
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MEMORIU TEH

1.Informatii generale privind obiectivul de Investitii
1.1.Denumirea obiectivului de investitii

“Inlocuire centrale termice” la sediul DGASPC Neamt
1.2.0rdonator principal de credite/investitor
Presedintele Consiliului Judetean Neamt
1.3.0rdonator de credite (secundar/tertiar)

Directorul general al Directiei Generale de Asistenta Sociala si Protectia Copilului Neamt
1.4.Beneficiarul investitiei

Directia Generala de Asistenta Sociala si Protectia Copilului Neamt, str.Alexandru cel Bun,
nr.11, Piatra Neamt, jud.Neamt

1.5.Elaboratorul studiului de fezabilitate

Energoice S.R.L. Piatra Neamt, J27/566/1994

2.Situatia existentd si necesitatea realizarii lucrarilor de interventii
2.1.Concluziile studiului de prefezabilitate

Nu este cazul

2.2.Prezentarea contextului: politici, strategii, legislatie, acorduri relevante, structuri
institutionale si financiare

Localizare

Municipiul Piatra Neamt este situat in partea de nord-est a tarii, pe valea raului Bistrita,
la confluenta cu paraul Cuiejdiu. Se situeaza la extremitatea vestica a Depresiunii Cracau —
Bistrita, la interfernta dintre Carpatii Orientali si Subcarpatii Moldovei.

Elemente de geologie

Din punct de vedere geologic structural, orasul se afla la limita dintre zona flisului
Carpatilor Orientali si Zona Miocenului Pericarpatic, caracterizata aici prin prezenta unei game
variate de formatiuni geologice.

Local, amplasamentul se gaseste pe una din terasele de pe partea stanga a raului
Bistrita, formata si cu aportul paraului Cuiejdiu, al carui curs actual se suprapune peste fostul
traseu al unui brat al Bistritei. Terasa alcatuita din depozite cuaternare — prundisuri (constituite

din gresii diferite, gnaise, cuartite, menilite, calcare, andezite si elemente de sisturi cristaline,
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grosimi variabile.

Reteaua hidrografica este reprezentata de raul Bistrita care bordeazal§

Nivelul panzei freatice se gaseste la o adancime mai mare de — 6.00 m fata te-C7EN;

Din punct de vedere seismic, amplasamentul se incadreaza in zona cu ag=0.30 g si
Tc=0.7 s, conform zonificarii din Normativul P100/013.

Clima

Fiind situat intr-o minidepresiune, localitatea este adapostita de masele de aer rece si
de gerurile din timpul iernii.

Clima este in general blanda, cu veri scurte si ierni domoale. Din datele statistice se
cunoaste faptul ca temperatura maxima inregistrata pana acum a fost de 38.6 grd.C iar cea

minima de -32 grd.C. Temperatura medie este considerata de 8.4 grd.C.

2.3.Analiza situatiei existente si identificarea necesitatilor si a deficientelor

Directia Generala de Asistentd Sociald si Protectia Copilului Neamt este serviciul
public de interes judetean cu personalitate juridica aflaté in subordinea Consiliului Judetean, si
are rolul de a asigura la nivel judetean, aplicarea politicilor si strategiilor de asistenta sociala n
domeniul protectiei copilului, familiei, persoanelor singure, persoanelor varstnice, persoanelor
cu handicap, precum si a oricaror persoane aflate in nevoie.

Directia Generald a fost infiinfatd prin Hotdrarea nr.99/2004 a Consiliului Judetean
Neamt, prin comasarea Serviciului Public de Asistentd Socialé a judefului Neamf si a Directiei
Judetene pentru Protectia Drepturilor Copilului Neamt, prin preluarea, in mod corespunzator, a
atributiilor si functiilor acestora. Finantarea activitatii de asistenta sociala si protectie a copilului
aflat in dificultate, a celui cu handicap, precum si a persoanelor majore care beneficiaza de
protectie in conditiile legii, se asigurd din bugetul local al judetului, bugetul de stat, donatii,
sponsorizdri si alte forme private de contributii banesti permise de lege, fonduri externe
rambursabile si nerambursabile, precum si alte surse. In afara acestor surse, Directia generala
va putea primi fonduri din partea unor organizatii guvernamentale si neguvernamentale din tara
sau strainatate, pe baza de conventii de colaborare sau sponsorizari din partea unor persoane
fizice sau juridice.

Directia Generald de Asistentd Sociald si Protectia Copilului Neamt este acreditata ca
furnizor de servicii sociale prin Decizia nr. 22/10.02.2006, a Ministerului Muncii Solidaritatii
Sociale si Familiei, Directiei de Munca, Solidaritate Sociala si Familiei — Comisia de
Acreditare, In conformitate cu Ordonanta nr. 68/2003 privind serviciile sociale, modificata si
completata prin Legea 488/2004, Ordonanta nr. 86/2004 si HG nr. 1024/2004.
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Prezenta documentatie a fost intocmita la solicitarea DGASPC Nea r’ v
inlocuirii echipamentelor din centrala termica — cazane cu functionare pe comt -.
boiler de preparare a.c.m.- care asigura climatul necesar desfasurarii activita o
timp de iarna si necesarul de apa calda menajera pentru salariati la sediul institt
in Municipiul Piatra Neamt, str. Alexandru cel Bun, nr.11, jud.Neamt.

La aceasta adresa, DGASPC Neamt, detine un teren in suprafata de 7232.00 mp pe
care sunt mai multe constructii cu functiuni administrative si anexe ale acestora.

Sediul D.G.A.S.P.C. Neamt este dotat cu un sistem propriu de incalzire a spatiilor si de
alimentare cu apa rece si apa calda menajera.

Incalzirea spatiilor se realizeaza cu corpuri statice, radiatoare din otel cu functionare pe
apa calda. Conductele de distributie a agentului termic la radiatoare sunt din PPR-Al cu
diametre de la 16 x 2.7 mm pana la 50 x 8.3 mm.

Instalatiile sanitare interioare constau din alimentarea cu apa rece si apa calda
menajera a obiectelor sanitare din grupurile sanitare.

Furnizare a agentului termic necesar inclazirii prepararii apei calde menajere este
realizat de Centrala Termica amplasata la parterul cladiri.

Centrala Termica este compusa din trei cazane pentru prepararea agentului termic
necesar incalziri si prepararii apei calde menajere, echipamente termomecanice din
componenta centralei termice, instalatie de alimentare cu apa rece, instalatie de almnetare cu
gaze naturale si instalatie electrica.

Cazanele sunt cu functionare pe combustibil gazos si sunt montate pe padoseala
incaperii cu destinatia Centrala Termica.

Echipamentul de baza al centralei termice este format din:
1. Agent termic incalzire + a.c.m.
a. cazan Goldstar — Pavigas cu puterea nominala de 75 kw — 2 buc.
b. cazan Goldstar — Pavigas cu puterea nominala de 50 kw — 1 buc.

2. Circulatia agent termic incalzire interioara — pompa de circulatia DAB tip BM
60/340;

3. Preparare apa calda de consum ~ boiler termic OKC 300;

a. Capacitate 292 litri
4. Pompe circulatie agent termic in circuitul primar Wilo TOP S30/10 - 3 bug;
5. Pompe circulatie agent termic incalzire spatii, in circuitul secundar:

a. WILO TOP S50/7 — 1 buc

b. WILO TOP S40/10 — 1 buc
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7. Umplerea instalatiei:

a. Statie de tratare Lamborghini EAU 8 M

8. Asigurarea la suprapresiune:
a. Supape de siguranta montate pe cazan si boiler;
9. Evacuarea gazelor de ardere:

a. Racord admisie aer de ardere si racord evacuare gaze arse la fiecare
centrala termica;

Cazanele si boilerul sunt in functiune din anul 2005.

Principalele deficiente actuale:

Uzura fizica si morala, depasirea cu mult a duratei medie de utilizare, randamentul
scazut si nivelul de poluare a cazanelor impune inlocuirea acestora cu unele de concept nou,
cu randament ridicat si functionare in condensare.

Se impune deasemenea si inlocuirea boilerul de preparare a apei calde menajere cu un
boiler bitermic, incalzirea apei realizandu-se cu agent termic produs de cazane pe timp de
iarna si electric pe timp de vara, reducandu-se astfel nivelul de poluare generat de arderea
gazului

Asigurarea utilitatilor pentru functionarea echipamentelor din centrala termica se face
dupa cum urmeaza:

- Gaze naturale — alimentarea cu gaze naturale a cazanelor se face din
instalatia de utilizare gaze naturale joasa presiune existenta in amplasament;

- Energie electrica — alimentarea cu energie electrica a cazanelor, pompelor de
circulatie, boilerului se face din reteaua de joasa tensiune existenta in
amplasament;

- Apa rece — alimentarea cu apa rece a se face din instalatia de alimentare cu
apa existenta in amplasament;
2.3.0Obiective preconizate a fi atinse prin realizarea investitiei publice
Principalele obiective privind reabilitarea instalatiei electrice si termice sunt:

Obiectivele preconizate prin realizarea investitiei propuse sunt asigurarea agentului
termic pentru prepararea apei calde menajere in conditii optime privind costurile, obtinute prin
montarea unor centrale termice si a unui boiler noi, performante, precum si o exploatare in

siguranta a echipamentelor si a centralelor termice.
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3.Descrierea constructiei existente
3.1.Particularitati ale amplasamentului:

a)descrierea amplasamentului

Consiliului Judetean Neamt si sunt date in administrare D.G.A.S.P.C. Neamt.
Terenul se afla in intravilanul municipiului Piatra Neamt. Forma este neregulata, are o
suprafata de 7237 mp si o usoara panta pe directia est — vest.

Pavilion principal sediu:

Constructie P+1E
- Volumul 7475 mc

- Suprafata construita 953,12 mp
- Suprafata desfasurata 1731,24 mp
b)relatiile cu zone Tnvecinate

- accesul se face din strada Alexandru cel Bun;
- vecini; la sud, est si vest locuinte private

Cladirea principala si anexele sunt amplasate in interiorul limitelor de proprietate, retrase

de la acestea.
c)date seismice si climatice;

Din punct de vedere seismic, amplasamentul se incadreaza in zona cu ag=0.30 g si

Tc=0.7 s, conform zonificarii din Normativul P100/013.

Conform SR 1907-1, cladirea este situata in zona climatica Ill, temperatura

conventionala de calcul -18 grd.C;
d)studii de teren:

(i) studiu geotehnic pentru solutia de consolidare a infrastructurii conform reglementarilor

tehnice in vigoare
Nu este cazul

(ii) studii de specialitate necesare, precum studii topografice, geologice, de stabilitate ale

terenului, hidrologice, hidrogeotehnice, dupa caz;

Nu este cazul
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e)situatia utilitdtilor tehnico-edilitare existente;

imobilul are asigurate toate utilitatile necesare:electric, apa, canalizare mel

telefonie;

f) existenta unor eventuale retele edilitare in amplasament care ar necesita relocare/protejare,

in masura in care pot fi identificate;
Nu este cazul;

g) posibile obligatii de servitute;
-Nu este cazul

h) conditionari constructive determinate de starea tehnica si de sistemul constructiv al unor

constructii existente in amplasament, asupra carora se vor face lucrari de interventii, dupa caz;
Nu este cazul.

i) reglementari urbanistice aplicabile zonei conform documentatiilor de urbanism aprobate -

plan urbanistic general/plan urbanistic zonal si regulamentul local de urbanism aferent;
- Nu este cazul.

j) existenta de monumente istorice/de arhitectura sau situri arheologice pe amplasament sau in
zona imediat invecinatd; existenta conditionarilor specifice in cazul existentei unor zone

protejate sau de protectie.
- In zona nu exista monumente istorice, de arhitectura sau situri arheologice.
3.2.Regimul juridic:

a) Terenul si constructile aferente D.G.A.S.P.C. Neamt - Sediu sunt in proprietatea
Consiliului Judetean Neamt si sunt date in administrarea institutiei pe perioada functionarii
acesteia.

b) Constructia existenta are destinatia de sediu;

c) Includerea constructiei existente in listele monumentelor istorice, situri arheologice, arii

naturale protejate, precum si zonele de protectie ale acestora si in zone construite protejate.

Nu este cazul
d) Informatii/obligatii/constrangeri extrase din documentatiile de urbanism:

Nu este cazul
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3.3.Caracteristici tehnice si parametri specifici:
a)c_ategoria si clasa de importants;
Conform Ordin 31/N/1995 si HG nr.766/1997 anexa 3 categoria este C

Conform P-100-1-2013 clasa de importanta este |l

Conform P118/1-2013 grad de rezistenta la foc lll

b)cod in Lista monumentelor istorice.

Nu este cazul

c)an/ani/perioade de construire pentru fiecare corp de constructie
nu este cazul,

d)suprafata construitd existenta este de 953,12 mp

e)suprafata construita desfasurata existenta este de 1731,24 mp

f)valoarea de inventar a constructiei: la data intocmirii documentatiei nu se cunoaste valoarea
de inventar a constructiei;

g)alti parametri,in functie de specificul si natura constructiei existente.
Nu este cazul
3.4. Analiza starii constructiei, pe baza concluziilor expertizei tehnice si ale auditului energetic.

3.4.1. Expertiza tehnica
Nu este cazul

3.4.2. Audit energetic
Nu este cazul

3.5.Starea tehnica, inclusiv sistemul structural si analiza diagnostic, din punctul de vedere al

asigurarii cerintelor fundamentale aplicabile, potrivit legii.

1. Cerinta A — Rezistenta mecanica si stabilitate

Nu este cazul — nefiind propuse lucrari de constructii

2. Cerinta B — Securitatea la incendiu

Situatii de Urgenta “Petrodava” Neamt

3. Cerinta C - Igiena, sanatatea oamenilor, protectia si refacerea mediului
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ia fasurari
AN
o\

Prin proiect sunt luate toate masurile corespunzatoare asigurarii unei_de

720
normale a activitatii. Materialele utilizate nu sunt nocive sau cancerigene. @

Igiena mediului interior: Nu este cazul;
lgiena apelor: Nu vor exista degajari de substante toxice, iar mater/ale/e de constructie
ce vor fi puse in opera nu vor fi radioactive si nu vor emite substante toxice sau gaze nocive;

lgiena apelor: Nu vor exista deversari de substante toxice in ape de suprafata si / sau
subterane sau in reteaua de canalizare urbana;

Igiena evacuarii apelor uzate: Nu este cazul;

Igiena evacuarii gunoaielor: Nu este cazul;

Se vor respecta urmatoarele prevederi:NP 008 privind puritatea aerului

Refacerea si protectia mediului

S-au respectat urmatoarele prevederi:

e Legea 137/1995 republicata privind protectia mediului;

e Legea 107/1996 a apelor; OG 243/2000 privind protectia atmosferei;
e HGR 188/2002;

e Ordinul MAPPM 462/1993

e Ordinul MAPPM 193/1996

e Ordinul MAPPM 756/1997

Pe parcursul executiei lucrarlor de inlocuire a centralelor termice, se vor asigura
curatenia si ordinea in santier;

Dupa finalizarea executiei lucrarilor de executie, cadrul natural va fi readus la forma
initiala prin indepartarea utilajelor demontate si a gunoaielor si transportarea acestora la
groapa de gunoi si se vor reface spatiile verzi existente(daca este cazul)

Prin lucrarile propuse nu sunt perturbate vecinatatile si nu vor fi taiati arbori;

Functiunea existenta a DGASPC Sediu nu genereaza noxe sau alti factori de poluare a
a mediului.

In consecinta, lucrarile propuse prin proiectul “Inlocuire centrale termice” la sediul
DGASPC Neamt NU vor afecta mediul

4.Cerinta D — Siguranta si accesibilitatea in exploatare
Nu este cazul
5.Cerinta E - 1zolarea termica i economia de energie
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Nu este cazul

6. Cerinta F - Protectia la zgomot

Nu este cazul

3.6.Actul doveditor al fortei majore.
Nu este cazul
4.Concluziile expertizei tehnice gi ale auditului enetg

Nu este cazul

5.ldentificarea scenariilor/optiunilor tehnico-economice

5.1.Solutia tehnicd, din punct de vedere tehnologic, constructiv, tehnic, functional-arhitectural si

economic.

Prezentarea de optiuni

5.1.1. Optiunea 1

a1) Descrierea principalelor lucrari de interventie

Dezafectarea cazanelor cu montaj pe pardoseala destinate prepararii agentului
termic pentru incalzire si preparare a.c.m.;

Dezafectarea boilerului pentru prepararea a.c.m.;

Demontarea pompelor de circuatie de la fiecare cazan;

Montarea suportilor de tip “free standing” pentru amplasarea cazanelor;

Montarea a trei centrale termice murale in camera centralei, pe suportii tip “free
standing” cu functionare pe combustibil gazos, in condensatie si realizarea
racordurilor aferente acestora — tur — retur agent termic, gaze naturale;

Montarea unui boiler bitermic, cu functionare pe baza de agent termic si electric
si refacerea racordurilor aferente acestuia — alimentare apa rece, tur-retur agent
termic, apa calda de consum, racord instalatia de asigurare la suprapresiune;
Montarea echipamentelor de asigurare la suprapresiune pentru circuitele de
incalzire si pentru boiler si instalatiiel de racordare aferente;

Realizarea instalatiei de evacuare a condensului;

a2) Concluzii asupra optiunii 1

Investitia presupune instalarea echipamente noi, cu randament ridicat de
functionare si impact redus asupra mediului;

Modificari minimale ale instalatiilor aferente centralelor termice propuse;
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- Reducerea consumuliui de gaze naturale;
- Eliminarea din schema functionare a trei pompe de circulatie, degly

scaderi a consumului energetic;

5.1.2. Optiunea 2

a1) Descrierea principalelor lucrari de interventie

- Dezafectarea cazanelor cu montaj pe pardoseala destinate prepararii agentului
termic pentru incalzire si preparare a.c.m.;

- Dezafectarea boilerului pentru prepararea a.c.m.;

- Montarea a trei centrale termice de pardoseala in camera centralei, pe soclurile
existente, cu functionare pe combustibil gazos, in condensatie si realizarea
racordurilor aferente acestora — tur — retur agent termic, gaze naturale;

- Montarea unui boiler bitermic, cu functionare pe baza de agent termic si electric
si refacerea racordurilor aferente acestuia — alimentare apa rece, tur-retur agent
termic, apa calda de consum, racord instalatia de asigurare la suprapresiune;

- Montarea echipamentelor de asigurare la suprapresiune pentru circuitele de
incalzire si pentru boiler si instalatiiel de racordare aferente;

- Realizarea instalatiei de evacuare a condensului;

a2) Concluzii asupra optiunii 2

- Investitia presupune instalarea echipamente noi, cu randament ridicat de
functionare si impact redus asupra mediului;

- Modificari minimale ale instalatiilor aferente centralelor termice propuse;

- Reducerea consumului de gaze naturale;

- Pastrarea in schema de functionare a trei pompe de circulatie, deci un consum
energetic ridicat;

- Centralele de pardoseala cu arzator atmosferic, chiar daca functioneaza pe
principiul condensarii, se produc limitat, doar la solicitarea expresa a
beneficiarului si doar daca sunt prevazute a inlocui o centrala existenta si doar
daca sunt folosite exclusiv pentru prepaprarea apei calde menajere;

- Durata relativ mare de aprovizionare a centralei termice;

- Necesitatea realizarii in peretele exterior a unor guri de acces aer de ardere;

CONCLUZII: Se recomanda implementarea masurilor din optiunea nr. 1, care integreaza
masuri complete privind functionarea in conditii optime a centralelor termice, corespunzatoare

cerintelor fundamentale prevazute in Legea nr.10/1995 republicata. Se va obtine o
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imbunatatire a -comportarii .in ‘timp prin eficientizarea consumurilor

echipamentelor instalate.

b) Descrierea categoriilor de lucrari incluse in solutia tehnica

b1) Lucrari de constructii

Nu sunt prevazute lucrari de constructii;

b2) Lucrari de instalatii

Instalatii termomecanice

Agentul termic necesar prepararii apei calde de consum si incalzirii pentru obiectivul de

investitii studiat se va realiza de catre cele trei centrale termice murala, cu functionare pe

combustibil gazos, in condensatie, amplasate in spatiul cu aceasta destinatie existent.

Aceastd centrala termica furnizeaza agent termic incélzire 80°C / 60°C;

Schema termomecanici propusd pentru preparare apéd calda de consum la 45° C si

agent termic pentru incalzire cuprinde:

1. Preparare apa calda + incalzire — centrala termica murala, cu functionare pe
combustibil gazos, in condensatie, tiraj fortat — propusa — 3 buc

a.

e.

f.

Putere termica utila maxima: 73 kw Ila 80°C / 60°C ; 80,3 kw la 50°C /
30°C

Presiune maxima de lucru: 4,4 bar

Eficienta: 97 % la 80°C / 60°C ; 106,9 % la 50°C / 30°C
Combustibil utilizat: gaz metan;

Temperatura agent tur/retur 80/60 - 50/30 grd.C

Adimisie aer/ evacuare gaze arse — kit coaxial @ 125 /80 mm

2. Preparare apa calda de consum — boiler bitermic — propus 1 buc.

® o o T ®

L.

Capacitate: 500 litri;
Presiune maxima: 10 bar;
Racorduri primar o1”;
Racorduri acm / apa rece 01”
Serpentine incalzire - 1

Rezistehta eleci‘rica 3 kw

3. Vas expansiune inchis cu membrana pehtru circuitul de incalzire — propus 1

buc.:
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o T o

Temperatura de lucru vas de expansiune : -10°...
Capacitate vas de expansiune : 150 litri;
Presiune maxima exercitiu: 10 bar;

Diametru racord: 1";

4. Vas expansiune inchis cu membrana pentru circuitul de boiler — propus 1

buc:

o T »

d.

Temperatura de lucru vas de expansiune : -10°... + 99°C;
Capacitate vas de expansiune : 25 litri;
Presiune maxima exercitiu: 10 bar;

Diametru racord: 1°;

5. Butelie de egalizare presiune Dn200 mm - existenta

6. Circulatia agent primar pentru preparare apa calda de consum si incalzire:

a.

b.

Circuit boiler WILO RSL 15/7-P — existenta

Circulatie agent primar pentru incalzire circuit nr.1 — WILO TOP S50/7 -
existenta .

Circulatie agent primar pentru incalzire circuit nr.2 — WILO TOP S54/10 —
existenta

7. Umplerea instalatiei: - existent

a.

Statie de tratare Lamborghine EAU 8 M - existenta

8. Evacuarea gazelor de ardere: furnitura centrala termica

a.

Kit coaxial @125/ 80 mm;

9. Aerisirea instalatiei — existent

a.

Aerisitoare automate montate in punctele cele mai inalte ale instalatiei;

10. Golirea instalatiei — existent

a.

Se face local , prin robineti de golire; conductele se vor monta cu panté de
3% pentru a se realiza golirea gi aerisirea instalatiei.

11. Eliminare condens - Condensul de Ia cazanele in condensatie se va colecta
si elimina in exteriorul cladirii printr-un racord din teava PVC cu Dn32 mm.

Materialele utilizate vor avea caracteristicile si tolerantele prevazute in standardele de

stat sau in normele interne ale unitatilor producatoare. Imbinarile tevilor din otel se vor face fie

cu fitinguri NI 4734-77 fie prin sudura la tevi din otel de orice diametru. Schimbarile de directie

ale conductelor din otel se vor realiza prin fitinguri filetate si coturi sau curbe. In punctele cele

mai coborate se prevad robinete de golire, iar in punctele cele mai inalte se prevad aerisitoare

(des-aeratoare automate). Se va asigura panta corespunzatoare la instalatia de distributie. Se
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incaperile din sediul institutiei s-au incalzit la aceeasi temperatura, se verifica armaturile, se

controleazi sensul dilatarilor, daca punctele fixe nu au deplasari, buna aerisire a instalatiei ce
se va executa pentru fiecare circuit cu purjoare automate de aerisire. Se vor face doua probe
la cald. Daca instalatia nu prezintd neetanseitdti sau incélziri neuniforme si functioneaza in
conditii normale, proba se considera corespunzétoare. Proba de eficacitate se face cu intreaga
instalatie in functiune in conditii naturale de exploatare la temperaturi scazute ale aerului
exterior, cat mai apropiate situatiei nominale timp de 24 ore cu inregistrarea orara a
masuratorilor. Rezultatele probei de eficacitate vor fi  considerate satisfacatoare daca
temperaturile interioare corespund celor prevazute in proiect, cu abatere de 0,5°C + 1°C si
daca viteza aerului in incdpere satisface prevederile “Normelor republicane de protectia

muncii”.

Toate elementele instalatiei de incalzire realizate din otel, se vor proteja anticorosiv prin
grunduire in doua straturi aplicate dupa curatirea suprafetelor. La conductele din otel montate
aparent neizolate termic, peste stratul anticorosiv se vor aplica doua straturi de vopsea de
ulei si unul de lac rezistent la temperatura.

Instalatii gaze naturale

Alimentarea cu gaze naturale a centralelor termice propuse se va realiza din instalatia
de utilizare gaze naturale joasa presiune existenta la camera centralei, prin racordarea lor cu
racorduri flexibile metalice.

Realizarea proiectului nu impune modificari ale instaltiei de utilizare gaze naturale.
Instalatii sanitare; apa rece si a.c.m.
Instalatia de alimentare cu apa rece a Centralei Termice nu presupune modificari;

Alimentarea cu apa rece a boilerului si furnizarea apei calde menajere in cladire
presupune raxecutia unor noi racorduri la instalatiile existente in camera Centralei.

Instalatii electrice

Alimentarea cu energie electrica a centralelor termice si a boilerului se va face din
instalatia electrica existenta in camera Centralei

c)analiza vulnerabilitatilor cauzate de factori de risc, antropici si naturali, inclusiv de schimbari
climatice ce pot afecta investitia;

Riscul de incendiu
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Riscuri reprezentate de manifestari extreme ale unor fenomene naturale, precum cutremurele,
furtunile, inundatiile, seceta care au o influentd directa asupra mediului Tnconjurator, in
ansamblu.

d)mformatu privind posibile mterferente cu monumente |stor|ce/de arhltectura sau S|tur|

n cazul existentei unor zone protejate;

2]
10

Nu este cazul ;(zn
-

¢

e)caracteristicile tehnice si parametrii specifici investitiei rezultate in urma realix
interventie.

- necesar de caldura pentru prepararea apei calde menajere: 60010 kcla/h
5.2.Necesarul de utilitati rezultate
Centrala termica — Sediu D.G.A.S.P.C. Neamt

Incalzire si preparare a.c.m. - necesarul de energie termica pentru incélzire si pfeparare
apa calda menajera va fi asigurat de cele trei centrale termice murale, cu functionare pe
combustibil gazos, in condensatie, cu o putere totala maxima 240,9 kw la o temperatura a
agentului termic de 50°C / 30°C .

Apa calda de consum

Necesarul de ap3 calda de consum va fi asigurat de catre boilerul bitermic cu capacitatea de
500 litri montat in camera centralei.

Qacm = 120 pers x 10 l/pers x 1,163W.h/kg.K x (50 - 10)K /2,00re / 1000 = 27.91 kw =
24004 kcla/h;

Qacm = 24004 kcal/h

Pentru furnizarea agentului termic necesar incalzirii si prepararii apei calde
menajere pentru D.G.A.S.P.C.Neamt — Sediu - s-a prevazut o Centrala Termica echipata
cu 3 cazane murale, cu functionare pe combustibil gazos, in condensatie, cu tiraj fortat,
cu puterea nominala P = 80,3 kw la o temperatura a agentului termic de 50°C / 30°C.
Prepararea apei calde de consum se face prin intermediul boilerului bitermic cu

capacitatea de 500 litri prevazut in Centrala Termica.

5.3.Durata de realizare si etapele principale corelate cu datele prevazute Tn graficul orientativ
de realizare a investitiei

Durata de realizare a investitiei este de 4 luni.

Graficul de realizare a investitiei
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Activitate/luna o . ' 1 2.

1.Achizitii lucrari de proiectare X f *
a | el

2.Elaborare proiect tehnic, detalii executie . X \5, t\ v 3
s 3

3. Achizitii de lucrari de instalatii x Ne~_ 13

: WD 1€

4 .Semnarea contractului de executie X

5. Realizare lucrari

OB1 Instalatii termomecanice X

OB1Utilaje si echipamente tehnologice cu montaj (procurare) X

OB1 Montaj utilaje si echipamente tehnologice X

6.Punere in functiune si receptie lucrari X

5.4.Costurile estimative ale investitiei :

Costul estimativ este stabilit prin Devizul General, cu preturi valabile la data de 20.08.2020.

Devizul General are la baza devizele pe obiecte si devizele financiare.
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Proiectant;: ENERGOICE SRL

Beneficiar: DGASPC Neamt, Sediu, str.Alexandru cel Bun, nr.11,
Piatra Neamt, jud.Neamt

DEVIZ GENERAL - OPTIUNEA 1

investiie

cota TVA

tru

Valoare Valoare
Nr. Denumirea capitolelor si a subcapitolelor de (fara TVA) TVA (inclusiv TVA)
crt. lucrari Lei Lei Lei
1 2 3 5 6
CAPITOLUL 1 - Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 | Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 | Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
Amenaijari pentru protectia mediului 0.00 0.00 0.00
— / .

CAPITOLUL 3 - Cheltuieli pentru proiectare si asistenta téﬁhicé |
3.1 | Studii 0.00 0.00 0.00
3.1.1 | Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.2 | Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.2.3 | Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.2 Dogumentatii sn.Jport si chel.tuieli per:atru“ 0.00 0.00 0.00
obtinerea de avize, acorduri si autorizatii
3.3 | Expertizarea tehnica 0.00 0.00 0.00
3.4 Certificzj\rea perfc?r_mantei energetice si auditul 0.00 0.00 0.00
energetic al cladirilor
3.5 | Proiectare 4380.67 832.33 5213.00
3.5.1 | Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2 | Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3 | Studiu de fezabilitate / D.A.L.I. si deviz general 1680.67 319.33 2000.00
354 Doc_:um.('anta_\tii tehnice necesare in.vec.i.erea 0.00 0.00 0.00
obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor
355 \{erificare_g tehnica de c_:alitate a proiectului tehnic 700.00 133.00 833.00
si a detaliilor de executie
3.5.6 | Proiect tehnic si detalii de executie 2000.00 380.00 2380.00
3.6 | Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3.7 | Consultanta 0.00 0.00 0.00
371 Managgmentul de proiect pentru obiectivul de 0.00 0.00 0.00
investitii
3.7.2 | Auditul financiar 0.00 0.00 0.00
3.8 | Asistenta tehnica 869.58 165.22 1034.80
381 Asi§tenta tehnica d!n partea proiectantului pe 434.79 82 61 517 40
perioada de executie a lucrarilor
Asistenta tehnica din partea proiectantului pentru
3.8.2 | participarea la fazele incluse in programul de 434.79 82.61 517.40
control al lucrarilor, avizat de ISC
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CAPITOLUL 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza
4.1 | Constructii si instalatii 5864.94 1114.34
411 Obiect 1 instalatii termoenergetice 5864.94 1114.34
4.2 | Montaj utilaje tehnologice 995.00 189.05 :
421 Obiect 1 995.00 189.05 1184.05
4.3 ::cl::{:i echip. tehnolog. si functionale cu 51112.00 9711.28 60823.28
4.31 Obiect 1 51112.00 9711.28 60823.28
4.4 :Jr;i:‘ag:;iré montaj si echipamente de 0.00 0.00 0.00
4.5 | Dotari 0.00 0.00 0.00
451 Obiect 1 0.00 0.00 0.00
4.6 | Active necorporale 0.00 0.00 0.00

|  68986.61

CAPITOLUL 5 - Alte cheltuieli

5.1 | Organizare de santier 0.00 0.00 0.00
5.1.1 Constr. si instalatii afer. organizérii de santier 0.00 0.00 0.00
5.1.2 Cheltuieli conexe organizarii de santier 0.00 0.00 0.00

5.2 | Comisioane, cote legale, taxe, cost credit 463.78 0.00 463.78
521 Comnﬂsmane si dobanzile aferente creditului  0.00 0.00 0.00

bancii |
522 Cota lSC__pentru controlul calitatii lucrarilor de 57.97 0.00 5797
constructii

Cota aferenta ISC pentru controlul statului in - ~ i
5.2.3 | amenajarea teritoriului, urbanism si pentru 28986 0.00 289.86
autorizarea lucrarilor de constructii o

Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor -

524 CSC 40,00 0.00 0.00

525 Taxe pentru acorduri, avize conforme si

autorizatia de construire/desfiintare 115941 0.00 115.94

5.3 | Cheltuieli diverse si neprevazute : 0.00 0.00 0.00

5.4 | Cheltuieli pentru informare si publicitate 0 0.00 0.00
CAPITOLUL 6 - Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar

6.1 | Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00

6.2 | Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00

00

Sef proiect, Intocmit,
ing.Petrescu Gica
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Proiectant . /
ENERGOICE SRL Piatra Neamt
J27/566/1994 |
RO5603916

intocmit conform anexa nr. 8 la H.G. nr. 907 din 2016
Centralizatorul devizelor pe obiect

Nr Valoare TVA  (inclusiv
c rt.. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (faraTVA) . TVA)
Lei Lei Lei
. | LUCRARI DE CONSTRUCTII
1 | OB 1 instalatii termoenergetice 5864.94 | 1114.34 | 6979.28
TOTAL | 5864.94 | 1114.34 | 6979.28
IIl. | MONTAJ
4 | Montaj utilaje si echipamente 995.00 189.05 1184.05
TOTAL 1l 995.00 189.05 | 1184.05
lll. | PROCURARE
5 | Utilaje si echipamente tehnologice cu montaj 51112.00 | 9711.28 | 60823.28
6 | Utilaje si echipamente de transport 0.00 0.00 0.00
7 | Dotari 0.00 0.00 0.00
TOTAL Hil 51112.00 | 9711.28 | 60823.28
Total I+Total Il + Total lll 57971.94 | 11014.67 | 68986.61
Sef proiect,

ing.Petrescu Gica
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Proiectant-

ENERGOICE SRL Piatra Neamt
- J27/566/1994

RO5603916

Intocmit conform anexa nr. 8 la H.G. nr. 907-din 2016

Devizul obiectului nr.1 -CENTRALA TERMICA - Optiunea nr.1

Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de (;;arlla?rvarz) TVA (inclusiv
crt. ~ cheltuieli TVA)
Lei Lei Lei
. | LUCRARIDE CONSTRUCTII
1 | Instalatii termomecanice 5864.94 | 1114.34 | 6979.28
TOTAL | 5864.94 | 1114.34 | 6979.28
il. | MONTAJ
5 | Montaj utilaje si echipamente. 995.00 189.05 1184.05
TOTAL i 995.00 189.05 | 1184.05
lll. | PROCURARE
6 | Utilaje si echipamente tehnologice cu montaj 51112.00 | 9711.28 | 60823.28
7 | Utilaje si echipamente de transport 0.00 0.00 0.00
8 | Dotari 0.00 0.00 0.00
TOTAL Il 51112.00 | 9711.28 | 60823.28
Total I+Total i + Total lli 57971.94 | 11014.67 | 68986.61
Sef proiect, Intocmit,
ing.Petrescu Gica ing.Hociun




DAGSPC Neamt
Sediu, str.Alexandru cel Bun, nr.11
OBIECT nr.1 - Centrala Termica

Lista cuprinzand cantitatile de lucrari
Evaluare instalatii termoenergetice - Optiunea nr.1

Nr.crt Capitol de lucrari UM | Cant.
simbol , _ ‘Denumire
11 ICO7A1 Teava otel constructii fara sudate sau sudate m 6 24.40 146.40
longitudinal incalzire centrala constructii industriale
sudura in distributie d. ext=3/4"
2 | ICO7A2 Teava otel constructii fara sudate sau sudate m 20 28.30 566.00
longitudinal incalzire centrala constructii industriale
sudura in distributie d. ext=1"
3| 1C07C1 Teava otel constructii fara sudate sau sudate m 3 33.51 100.53
longitudinal incalzire centrala constructii industriale
sudura in distributie d. ext=11/2"
4 | 1D04B1 Robinet cu sfera cu DN25 (1") buc 6 68.42 410.52
5 | ID04B3 Robinet cu sfera cu DN40 (11/2") buc 6 124.36 746.16
6 | ID14B2# | Supapa antiretur 1" buc 1 82.48 82.48
7 | ID14C2# | Supapa antiretur 11/2" buc 3 201.06 603.18
8 | SD20C1 Supapa siguranta cu pirghie si contra greutate,pentru | buc 1 143.65 143.65
racordare cu mufe filetate,cu d=1" 6 BAR
9 | IA23A2 Armaturi fine pentru cazane incalzire centrala: buc 2 84.20 168.40
termomanometru
10 | IC49A1 Aerisitor automat cu plutitor 1/2" buc 2 67.00 134.00
11 | 1C42C1 Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea kg 30 11.05 331.50
conductelor boilere aparate si recipienti cu greutatea
de 11 - 30 kg/buc
12 | CN11B# | Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri mp 2 20.82 41.64
acrilici in dispersie apoasa aplicate manual in 3
straturi la conducte din otel
13 1 IC34N Fitinguri cu 3 insurubari din fonta maleabila montate buc 5 22.80 114.00
prin insurubare cu teava de otel cu diametrul 1"-
racord olandez
14 | IC34P Fitinguri cu 3 insurubari din fonta maleabila montate buc 6 79.90 479.40
prin insurubare cu teava de otel cu diametrul 11/2"-
racord olandez
15 | GEO1A Filtru regulator stabilizator uz casnic montat individual | buc 3 210.20 630.60
Q=10 nmc/h inclusiv racord flexibil inox 3/4"
16 | SFO2A Efectuare proba funct instal apa rece,din cond otel m 29 2.72 78.88
zincat, sud longit,d=3/8 -2
17 | M1CO1A1 | Incercari, probe si punere in functiune a intregii buc 1 694.00 694.00
instalatii
18 | NL1 Lucrari de demontare instalatii si echipamente buc 1 1.1,080.00 540.00
Total evaluare instalatii termoenergetice Centrala Termica " 5,864.94
Intocmit,
ing.Hociung

S-a folosit baza de date a proiectantului preluata de la diversi furnizori, programul de devjze si™-\

standarde de cost
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DAGSPC Neamt
Sediu, str.Alexandru cel Bun, nr.11
OBIECT nr.1 - Centrala Termica

Lista cuprinzand cantitatile de lucrari
Evaluare montaj utilaje - Optiunea nr.1

Nr.crt Capitol de lucrari UM | Cant.
simbol Denumire

1 | IA14A1# | Montaj centrala de incalzire centrala cu Q=80 | buc 3| 160.00 | 480.00
KW, cu functionare pe gaze naturale, ardere : ' '
in condensatie, complet automatizata, pe
suport tip "free standing”, incl. evacuare gaze
arse si condens ,

2 | IA22C Montaj boiler bitermic cu capacitatea 500 litri | buc 1 220.00 | -220.00

3 | SE01C1 | Montaj vas expansiune inchis cu Vu=150| buc 1 120.00 | 120.00

4 | SEO1A | Montaj vas expansiune inchis cu Vu=25 | buc 1 85.00 85.00

3 | M1B08A | Montaj electropompa montata pe buc 1 90.00 90.00
conducte(pompa boiler)

Total evaluare montaj utilaje Centrala Termica . | 995.00
Intocmit,

S-a folosit baza de date a proiectantului preluata de la diversi furnizori, programul de deyize si. \

standarde de cost

DAGSPC Neamt

Sediu, str.Alexandru cel Bun, nr.11
OBIECT nr.1 - Centrala Termica

Lista cuprinzand cantitatile de lucrari

ing.Hociung Andrei -

Evaluare utilaje si echipamente cu montaj -

Optiunea nr.1

Formularul C4

- LEI-
Nr.cr Capitol de lucrari UM | Cant. PU Total
t simbo .
I Denumire
1 Centrala de incalzire centrala cu Q=80 KW, murala cu buc 3 | 15,200.00 | 45,600.00
functionare pe gaze naturale, ardere in condensatie,
complet automatizata
2 Boiler bitermic cu capacitatea 500 litri buc 1 3,950.00 | 3,950.00
3 Vas expansiune inchis cu Vu=150 | buc 1 1,302.00 | 1,302.00
5 Vas expansiune inchis cu Vu=251| buc 1 260.00 260.00
Total evaluare utilaje si echipamente cu montaj Centrala Termica 51,112.00
Intocmit, "

S-a folosit baza de date a proiectantului preluata de la diversi furnizori, programul de“fv evize §j

standarde de cost

ing.Hociung Andr: fi}
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Proiectant: ENERGOICE SRL

Beneficiar: DGASPC Neamt, Sediu, str.Alexandru cel Bun, nr.11,
Piatra Neamt, jud.Neamt

DEVIZ GENERAL - OPTIUNEA 2

lizarii obiectivului de investitie

Valoare Valoare

Nr. Denumirea capitolelor si a subcapitolelor de (fara TVA) TVA (inclusiv TVA)
crt. lucrari Lei Lei Lei

1 2 3 5 6
CAPITOLUL 1 - Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului

1.1 | Obtinerea terenuiui 0.00 0.00 0.00

1.2 | Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00

1.3 | Amenajari pentru protectia mediului 0.00 0.00 0.00

1.4 | Cheltuieli t | /protectia utilitatil 0.00 0.00
CAPITOLUL 2 - Cheltuieli pentru asigurarea utilititilor necesare obiectivului

CAF’ITOLUL 3- Cheiﬁuell pentru bronectaré si asﬂlst‘éyht’.é“téhh‘ica

3.1 | Studii 0.00 0.00 0.00
3.1.1 | Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.2 | Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.2.3 | Studii de teren 0.00 0.00 0.00

32 Doc.:umentatii St.lport si chel'tuﬁeli per.ltru" 0.00 0.00 0.00

obtinerea de avize, acorduri si autorizatii

3.3 | Expertizarea tehnica 0.00 0.00 0.00

3.4 Certificgrea perfc?r.mantei energetice si auditul 0.00 0.00 0.00

energetic al cladirilor
3.5 | Proiectare 4380.67 832.33 5213.00
3.5.1 | Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2 | Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3 | Studiu de fezabilitate / D.A.L.I. si deviz general 1680.67 319.33 2000.00
354 Doc':um‘gnta}tii tehnice necesare in.vec'i_erea 0.00 0.00 0.00
obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor

355 V_erificare_g tehnica de c_;alitate a proiectului tehnic 700.00 133.00 833.00
si a detaliilor de executie

3.5.6 | Proiect tehnic si detalii de executie 2000.00 380.00 2380.00

3.6 | Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00

3.7 | Consultanta 0.00 0.00 0.00
3.7 1 Managgmentul de proiect pentru obiectivul de 0.00 0.00 0.00

investitii
3.7.2 | Auditul financiar 0.00 0.00 0.00

3.8 | Asistenta tehnica 1970.28 374.35 2344.63

381 Asi§tenta tehnica di_n partea proiectantului pe 085.14 18718 1172 39
perioada de executie a lucrarilor
Asistenta tehnica din partea proiectantului pentru

3.8.2 | participarea la fazele incluse in programul de 985.14 187.18 1172.32
control al lucrarilor, avizat de 1ISC
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CAPITOLUL 5 - Alte cheltuieli

| 156308.81

CAPITOLUL 4 - Cheltuieli pentru investitia de baza c? *\r
4.1 | Constructii si instalatii 5864.94 1114.34 orb.2dll Z
411 Obiect 1 Instalatii termoenergetice 5864.94 1114.34 69¢9,2 éu
4.2 | Montaj utilaje tehnologice 1475.00 280.25 175825, <
421 | Obiect1 1475.00 280.25 175528 JDETE
4.3 ;’Itt')':{gj echip. tehnolog. si functionale cu 124012.00 23562.28 |  147574.28
4.31 Obiect 1 124012.00 23562.28 147574.28
4.4 Utilaje fara montaj si echipamente de 0.00 0.00 0.00
transport
4.5 | Dotari 0.00 0.00 0.00
451 Obiect 1 0.00 0.00 0.00
4.6 | Active necorporale 0.00 0.00

5.1 | Organizare de santier 0.00 0.00 0.00
5.1.1 Constr. si instalatii afer. organizérii de santier 0.00 0.00 0.00
51.2 Cheltuieli conexe organizarii de santier 0.00 0.00 0.00

5.2 | Comisioane, cote legale, taxe, cost credit 1050.82 0.00 1050.82
5. 1 Coml:c,loane si dobanzile aferente creditului 0.00 0.00 0.00

bancii ‘
5292 Cota lSCupentru controlul calitatii lucrarilor de 131.35 0.00 131.35
constructii
Cota aferenta ISC pentru controlul statului in
5.2.3 | amenajarea teritoriului, urbanism si pentru 656.76 0.00 656.76
autorizarea lucrarilor de constructii ‘
524 Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - 0.00 0.00 0.00
CsC
Taxe pentru acorduri, avize conforme si A
5.2.5 autorizatia de construire/desfiintare 262.70 ‘ 0:00 262.70
5.3 | Cheltuieli diverse si neprevazute 0.00 0.00 0.00
5.4 | Cheltuieli pentru informare si publicitate 0 0.00 0.00

. 1050.82
CAPITOLUL 6 - Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar

6.1

Pregatirea personalului de exploatare

0.00

0.00

0.00

6.2

Probe tehnol test

0.00

0.00

Intocmit, §

ing.Hociung\Ahdrei

0.00
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Proiectant

ENERGOICE SRL Piatra Neamt
J27/566/1994

RO5603916

Intocmit conform anexa nr. 8 la H.G. nr. 907 din 2016
Centralizatorul devizelor pe obiect - Optiunea 2

Valoare \.laloar_e
:_rt Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (faraTVA)v | TVA (":RI,KS)W
' ' Lei. Lei Lei
. | LUCRARIDE CONSTRUCTII
1 | OB 1 Instalatii termoenergetice 5864.94 | 1114.34 6979.28
TOTAL | 5864.94 | 1114.34 6979.28
ll. | MONTAJ
4 | Montaj utilaje si echipamente 1475.00 280.25 1755.25
TOTAL Il 1475.00 280.25 1755.25
lll. | PROCURARE
5 | Utilaje si echipamente tehnologice cu montaj 124012.00 | 23562.28 | 147574.28
6 | Utilaje si echipamente de transport 0.00 0.00 0.00
7 | Dotari 0.00 0.00 0.00
TOTAL Il 124012.00 | 23562.28 | 147574.28
Total I+Total Il + Total I 131351.94 | 24956.87 | 156308.81
Sef proiect,

ing.Petrescu Gica

28 |42



Proiectant

ENERGOICE SRL Piatra Neamt
J27/566/1994 '
R0O5603916

Intocmit conform anexa nr. 8 la H.G. nr. 907 din 2016

Valoare Valoare
Nr. . . . . . TVA (inclusiv
faraTVA
crt. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli (fara ) TVA)
Lei Lei Lei
. | LUCRARI DE CONSTRUCTI
1 | Instalatii termomecanice 5864.94 | 1114.34 6979.28
TOTAL | 5864.94 | 1114.34 6979.28
Il. | MONTAJ
5 | Montaj utilaje si echipamente. 1475.00 280.25 1755.25
TOTAL Il 1475.00 280.25 1755.25
Illl. | PROCURARE
6 | Utilaje si echipamente tehnologice cu montaj 124012.00 | 23562.28 | 147574.28
7 | Utilaje si echipamente de transport 0.00 0.00 0.00
8 | Dotari 0.00 0.00 0.00
TOTAL IHl 124012.00 | 23562.28 | 147574.28
Total I+Total Il + Total Il 131351.94 | 24956.87 | 156308.81
Sef proiect,

ing.Petrescu Gica

SRL
A

Stra
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DAGSPC Neamt

Sediu, str.Alexandru cel Bun, nr.11 o
OBIECT nr.1 - Centrala Termica %
v
l.ista cuprinzand cantitatile de lucrari 7:;(
Evaluare instalatii termoenergetice - Optiunea’
nr.2
- LEI-
Nr.crt v Capitol de lucrari UM | Cant PU Total
simbol o Denumire
1 | ICO7A1 Teava otel constructii fara sudate sau sudate m 6 24.40 146.40
longitudinal incalzire centrala constructii industriale
o sudura in distributie d. ext=3/4" \
2 | ICO7A2 Teava otel constructii fara sudate sau sudate m 20 28.30 566.00
longitudinal incalzire centrala constructii industriale
sudura in distributie d. ext=1" _
. 311C07C1 Teava otel constructii fara sudate sau sudate m 3 33.51 100.53
: longitudinal incalzire centrala constructii industriale
sudura in distributie d. ext=11/2"
4 | 1D04B1 Robinet cu sfera cu DN25 (1") buc 6 68.42 410.52
5 | ID04B3 Robinet cu sfera cu DN40 (11/2"%) buc 6 124.36 |© 746.16
6 | ID14B2# | Supapa antiretur 1" buc 1 82.48 82.48
7 | ID14C2# | Supapa antiretur 11/2" buc 3 201.06 603.18
8 | SD20CH1 Supapa siguranta cu pirghie si contra buc 1 143.65 143.65
greutate,pentru racordare cu mufe filetate,cu d=1"
6 BAR
9 | 1A23A2 Armaturi fine pentru cazane incalzire centrala: buc 2 84.20 168.40
termomanometru
10 | IC49A1 Aerisitor automat cu plutitor 1/2" buc 2 67.00 134.00
11 | IC42C1 Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea kg 30 11.05 331.50
conductelor boilere aparate si recipienti cu
greutatea de 11 - 30 kg/buc
12 | CN11B# | Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de mp 2 20.82 41.64
polimeri acrilici in dispersie apoasa aplicate
manual in 3 straturi la conducte din otel
13 | IC34N Fitinguri cu 3 insurubari din fonta maleabila buc 5 22.80 114.00
montate prin insurubare cu teava de otel cu
diametrul 1"-racord olandez
14 | IC34P Fitinguri cu 3 insurubari din fonta maleabila buc 6 79.90 479.40
montate prin insurubare cu teava de otel cu
diametrul 11/2"-racord olandez
15 | GEO1A Filtru regulator stabilizator uz casnic montat buc 3 210.20 630.60
individual Q=10 nmc/h inclusiv racord flexibil inox
3/4"
16 | SFO2A Efectuare proba funct instal apa rece,din cond otel | m 29 2.72 78.88
zincat, sud longit,d=3/8 -2
17 | M1C01A1 | incercari , probe si punere in functiune a intregii buc 1 694.00 694.00
instalatii
18 | NL1 Lucrari de demontare instalatii si echipamente buc 11 1,080.00 540.00
Total evaluare instalatii termoenergetice Centrala Termica 5,864.94
&
Intocmit, j

S-a folosit baza de date a proiectantului preluata de la diversi furnizori, programul de deyize si

standarde de cost

ing.Hociung Angrgi

fo
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DAGSPC Neamt

Sediu, str.Alexandru cel Bun, nr.11
OBIECT nr.1 - Centrala Termica:

Lista cuprinzand cantitatile de lucrari
Evaluare montaj utilaje - Optiunea nr.2

L . - LEI-
Nr.crt Capitol de lucrari .| UM | Cant. PU Total
simbol Denumire - '
11 IAM4A1# | Montaj centrala de incalzire centrala cu Q=80 | buc 3| 320.00 960.00
KW, cu functionare pe gaze naturale, ardere
in condensatie, complet automatizata, pe
pardoseala, incl.evacuare gaze arse si
condens, admisie aer de ardere
2 | IA22C Montaj boiler bitermic cu capacitatea 500 litri | buc 220.00 220.00
3 | SE01C1 | Montaj vas expansiune inchis cu Vu=150 | buc 120.00 120.00
4 SEO1A Montaj vas expansiune inchis cu Vu=25 | buc 85.00 85.00
3 | M1B0O8A | Montaj electropompa montata pe buc 90.00 90.00
conducte(pompa boiler)
Total evaluare montaj utilaje 1,475.00

Intocmit,

ing.Hociung Andrei ],!"

S-a folosit baza de date a proiectantului preluata de la diversi furnizori, programul de devize si

standarde de cost

DAGSPC Neamt

Sediu, str.Alexandru cel Bun, nr.11
OBIECT nr.1 - Centrala Termica

Lista cuprinzand cantitatile de lucrari
Evaluare utilaje si echipamente cu montaj -
Optiunea nr.2

Formularul C4

- LEI-
Nr.cr Capitol de lucrari UM | Cant PU Total
t simbol Denumire
1 Centrala de incalzire centrala cu Q=80 KW, de buc 3| 39,500.0| 118,500.0
pardoseala, cu functionare pe gaze naturale, ardere 0 0
in condensatie, complet automatizata
2 Boiler bitermic cu capacitatea 500 litri buc 1 3,950.00 3,950.00
3 Vas expansiune inchis cu Vu=150 | buc 1,302.00 1,302.00
5 Vas expansiune inchis cu Vu=25 | buc 1 260.00 260.00
Total evalu"?rq\ utilaje si echipamente cu montaj 124,012.0
L\ 0
Intocmit,

ing.Hociung Andrei

S-a folosit baza de dat féfbr iestantului preluata de la diversi furnizori, programul de devize si

standarde de cost .

)
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5.5.Sustenabilitatea realizarii investitiei:

a)impactul social si cultural,

persoane aflate in dificultate, copii institutionalizati, persoane in varsta.

b)estimari privind forta de munca ocupata prin realizarea investitiei: in faza de realizare, in faza

de operare;
- in faza de executie se estimeaza un numar de 4 locuri de munca pe o perioada de 1 luna;

- in faza de operare nu se prognozeaza crearea de locuri noi de munca, urmarirea functionarii
echipamentelor si a centralelor termice facandu-se cu personal propriu angajat al beneficiarului

iar mentenanta asigurandu-se prin servicii externalizate;

c)impactul asupra factorilor de mediu, inclusiv impactul asupra biodiversitatii si a siturilor

protejate.

Nu afecteaza zone locuite, bunuri naturale cu valoare deosebita (arii naturale protejate, specii

de flora si fauna de interes conservativ, paduri) sau bunuri cu valoare patrimoniala.
5.6.Analiza financiara si economica aferenta realizarii lucrarilor de interventie:

a)prezentarea cadrului de analiza, inclusiv specificarea perioadei de referintd si prezentarea

scenariului de referinta;

in memoriul tehnic prezentat anterior au fost identificate necesitafile de interventie asupra
cladirii, care constau din:

- inlocuirea centralelor termice care asigura agentul termic necesar incalzirii si prepararii apei
calde menajere;

- inlocuirea boilerului care asigura prepararea apei calde menajere;

Obiectivele preconizate prin realizarea investitiei propuse sunt asigurarea agentului termic
pentru incalzire si prepararea apei calde menajere in conditii optime privind costurile, obtinute
prin montarea unor central noi, performante, precum si o exploatare in siguranta a
echipamentelor si a centralelor termice.

fn urma analizei variabilelor implicate in realizarea proiectului, s-au desprins doua
scenarii tehnico-economice, care coincid cu doua optiuni diferite.

Optiunea 1 (varianta cu investitie minima)
Aceastd optiune de realizare a proiectului presupune implementarea integrala a investifiei

propuse in vederea atingerii obiectivelor asteptate prezentate in Tema de proiectare is Caietul
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de sarcini, in sectiunea anterioara si in Memoriul tehnic. Operatiunile propuse in aceasta
varianta constau in:

a1) Descrierea principalelor lucrari de interventie

termic pentru incalzire si'preparare a.c.m.;
- Dezafectarea boilerului pentru prepararea a.c.m.;

- Demontarea pompelor de circuatie de la fiecare cazan;

- Montarea a trei centrale termice murale in camera centralei, pe suportii tip “free
standing” cu functionare pe combustibil gazos, in condensatie si realizarea
racordurilor aferente acestora — tur — retur agent termic, gaze naturale;

- Montarea unui boiler bitermic, cu functionare pe baza de agent termic si electric
si refacerea racordurilor aferente acestuia — alimentare apa rece, tur-retur agent
termic, apa calda de consum, racord instalatia de asigurare la suprapresiune;

- Montarea echipamentelor de asigurare la suprapresiune pentru circuitele de
incalzire si pentru boiler si instalatiiel de racordare aferente;

- Realizarea instalatiei de evacuare a condensului;

Valoarea totald (inclusiv TVA) a proiectului in aceasta varianta este in suma de
75698,19 lei.

5.1.2. Optiunea 2
a1) Descrierea principalelor lucrari de interventie

- Dezafectarea cazanelor cu montaj pe pardoseala destinate prepararii agentului
termic pentru incalzire si preparare a.c.m.;

- Dezafectarea boilerului pentru prepararea a.c.m.;

- Montarea a trei centrale termice de pardoseala in camera centralei, pe soclurile
existente, cu functionare pe combustibil gazos, in condensatie si realizarea
racordurilor aferente acestora — tur — retur agent termic, gaze naturale;

- Montarea unui boiler bitermic, cu functionare pe baza de agent termic si electric
si refacerea racordurilor aferente acestuia — alimentare apa rece, tur-retur agent
termic, apa calda de consum, racord instalatia de asigurare la suprapresiune;

- Montarea echipamentelor de asigurare la suprapresiune pentru circuitele de
incalzire si pentru boiler si instalatiiel de racordare aferente;

- Realizarea instalatiei de evacuare a condensului;
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Valoarea totald (inclusiv TVA) a proiectului in aceastd varianta
164917,25 lei.

Analiza comparativa intre cele doua optiuni

INDICATORI DE EVALUARE

Realizarea investitiei

Perioada de functionare

Pret realizare investitie

Timp necesar realizarii intretinerii si reparatiilor

Pret realizare intrefinere si reparatii

Incadrarea in normele existente

Siguranta in exploatare

Optiunea beneficiarului

Avantaje pe termen scurt si mediu

TOTAL PUNCTAJ EVALUARE

in aceasta analiza s-a folosit un sistem de evaluare astfel incat valoarea ,1” are
semnificatia ,minim”, iar valoarea ,10” maxim.
Pentru satisfacerea nevoilor actuale si de perspectiva, scenariul optim este primul, adica
OPTIUNEA 1.
b) analiza cererii de bunuri si servicii care justifica necesitatea si dimensionarea investitiei,

inclusiv prognoze pe termen mediu si lung;

Nerealizarea investitiei va conduce la aparitia unor defectiuni care vor bloca furnizarea
agentului termic pentru inclazire si preparare apa calda de consum, in consecinta la blocarea
activitatii institutiei pe timp de iarna.

Prin realizarea acestei investitii se obtine un climat benefic si propice pentru functiunile
pe care le adaposteste cladirea, sporind confortul persoanelor care utilizeaza aceste spatii, se
obtine o siguranta sporita in functionarea si exploatarea Centralei Termice, o reducere a

costurilor de exploatare.
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c¢) analiza financiara; sustenabilitate financiara;

Scopul analizei financiare este de a determina fluxurile de numerar generate de proiect,
éctualizate la o rata de actualizare si de a identifica daca un proiect este viabil din punct de
vedere financiar. In cazul in care rata de rentabilitate financiara este mai mare decat 5%,
proiectul se poate realiza fara interventia fondurilor structurale. Valoarea actualizata neta
reprezinta suma fluxurilor de numerar viitoare, intrari si -iesiri, aCtuaIizate' cCu o réta.de

actualizare astfel incat sa obtinem valoarea lor curenta. Valoarea actualiz

calculeaza conform urmatoarei formule:

T
CF,
VNA=Y — L =CFy+
pd+ry

CFH . CFh CFr
+ = .
A+t @+r)?

X (1_’_}.,)3-

Unde:

CFt - valoarea neta a cash flow-ului din anul
CFO - investitia initiala;

r - rata de actualizare (costul capitalului);

t - numarul de ani;

T - durata de viata a proiectului.

Pentru determinarea fezabilitatii financiare a proiectului vor fi analizati urmatorii
indicatori de performanta: valoarea financiara neta (VFNA) si rata interna de rentabilitate
financiara (RIRF), respectiv in termeni de randament al costurilor de investitie, VFNA(C) si
RIRF(C).

VFNA este valoarea obtinuta prin actualizarea fluxurilor de numerar cu o rata de
actualizare. RIRF este acea valoare a ratei de actualizare pentru care valoarea actual neta
este egala cu zero.

Orizontul de timp reprezintd numarul de ani pentru care se fac previziunile. Orizontul de
timp luat in considerare pentru previziunea costurilor de operare si a veniturilor financiare

aferente proiectului este de 15 ani.
Rata de actualizare luata in considerare este 4%.

Calculul principalilor indicatori financiari

Anul | Costuri cu | Total Rata de | VFNA RIRF Rata B/C
investitia venituri actualizare
1 75.698,19 |0 0 -78.512,16 -16,10% 0
lei
2 0 0 4 0
3 0 0 4 0
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& [0 . 0 7
5 |0 0 4
6 |0 0 4
7 0 0 4
8 |0 0 4
9 |0 0 4
0 |0 0 4
1|0 0 4
12 |0 0 4
3 |0 0 4
14 |0 0 7
15 |0 0 4

<

o o o o o o o o

Valorile indicatorilor indica faptul ca investitia trebuie realizata.

In general, proiectele derulate de autoritatile locale nu sunt generatoare de venituri,

acestea sunt generatoare de beneficii sociale, prin prezentul proiect scazand consumul

energetic.

Analiza cost-beneficiu are in vedere intrarile si iesirile economice ale proiectului. Pentru

a avea o imagine de ansamblu asupra viabilitatii proiectului de investiti este necesara

previzionarea evolutiei intrarilor si iesirilor aferente acestuia pe termen mediu si lung.

Valoarea totala a investitiei este 75.698,19 lei, inclusiv TVA, din care

Constructii+Montaj=8.163,33 lei, inclusiv TVA

Valoarea investitiei este prezentata in tabelul urmator:

Denumire articole de deviz

Inlocuire centrale termice la
sediul D.G.A.S.P.C. Neamt

Cheltuieli pentru proiectare si asistenta

tehnica 6.247,80 lei
Cheltuieli pentru investitia de baza 68.986,61 lei
Alte cheltuiel 463,78 lei

Total investitie 75.698,19 lei
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d) analiza economica; analiza cost — eficacitate;

Analiza economica consta in luarea in considerare a elementelor care conduc la costuri
si beneficii economice, sociale si de mediu, care nu au fost avute in vedere in analiza
financiara, pentru ca nu genereaza cheltuieli sau venituri banesti directe pentru proiect.

Metodologia folosita pentru evaluarea contributiei proiectului la bunastarea economica si

pentru Analiza Cost Beneficiu si anume:

- corectii fiscale

S
" . . . : YUDgTE
- corectii economice: trecerea de la preturile de piata la preturile contabttetutilizarea

- corectii pentru externalitati

preturilor umbra)
Analiza economica se dovedeste a fi mai utila atunci cand este desfasurata intr-o faza
initiala a analizei proiectului pentru a depista din timp aspectele negative ale proiectului de
investitie. Daca analiza economica este desfasurata la sfarsitul ciclului de proiectare, atunci nu

poate oferi informatii decat in ceea ce priveste decizia de a investi sau nu.

Analiza economica este edificatoare doar in cazul investitiilor publice majore (investitie
al carei cost total depaseste echivalentul a 25 milioane euro, in cazul investitiilor promovate in
domeniul protectiei mediului sau echivalentul a 50 milicane euro, in cazul investitiilor

promovate in alte domenii.

Proiectia costurilor de operare

In costurile de operare se includ:

- costurile de intretinere si reparatii: cca 3,0-3,5% din valoarea mijlocului fix
- costurile anuale de mentenanta: cca 0,5-0,6% din valoarea mijlocului fix.

Eficacitatea este data de scaderea consumurilor de resurse.
e) Analiza de senzitivitate

Analiza de sensitivitate este o tehnica prin care se investigheaza impactul modificarii unor
factori asupra principalilor indicatori ai proiectului. In mod normal, se analizeaza numai variatiile
nefavorabile ale acestor variabile critice.

Scopul analizei de sensitivitate este de:

1.A contribui la identificarea variabilelor cheie cu influenta importanta asupra costurilor si
beneficiilor generate de proiect

2.A investiga consecintele unor modificari nefavorabile ale acestor variabile-critice
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3.A evalua daca deciziile. ce vor fi luate in cadrul proiectului pot fi afectate de aceste schimbari
4.A identifica actiunile de: prevenire sau limitare a posibilelor efecte nefavorabile asupra
proiectului.

Concluzia analizei cost-beneficiu se bazeaza pe un singur set de valori pentru fiecare factor
sau variabila. Un numar de factori s-ar putea insa schimba pe parcursul proiectului si este
necesar sa testam cat de sensibile sunt valorile de eficienta ai proiectului (VAN, RIR) la
modificari ale valorilor acestor factori..

Indicele de senzitivitate ne arata cu cate procente se modifica paramentrul studiat in cazul
modificarii cu un procent a variabilei cauza. Daca indicele este supraunitar respectiva variabila
este purtatoare de risc. Indicele critic SV (Switching Value) este acea valoare cu care ar trebui
sa se modifice variabila astfel incat valoarea prezenta actualizata sa devina 0. O valoare mica
a indicelui critic ne arata ca acea variabila prezinta un risc mare, o abatere mica punand sa

transforme investitia din rentabila in nerentabila.

urmatorii factori determinanti:

1. Nivelul investitiei

2. Costurile de operare anuale

f) analiza de riscuri, masuri de prevenire / diminuare a riscurilor;
Procesul de management al riscului comporta sase etape principale:

* conceperea unui plan de management al riscurilor;
» dentificarea riscurilor;

» analiza calitativa a riscurilor;

* analiza cantitativa a riscurilor;

= elaborarea unui plan de raspuns la riscuri;

* monitorizarea riscurilor cunoscute si cercetarea posibilitatii de aparitie a unor noi riscuri.

a) Conceperea unui plan de management al riscurilor
Conform ultimelor concepte in domeniu, riscul este considerat un eveniment incert care

poate avea un impact negativ sau pozitiv asupra obiectivelor proiectului.
Riscul prezinta urmatoarele caracteristici:

*  Probabilitate de aparitie;
= Impactul produs (consecinta aparitiei riscului):
o Impact negativ;
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o Impact pozitiv.

= Moment de aparitie, frecventa si iminenta de aparitie;

Elementele esentiale avute in vedere in eleborarea unui plan de management al

riscurilor sunt;

= Dezvoltarea unui.plan de management tre'buiéA realizat3 Tmpréuhé Cu persoanele
interesate de proiect (stakeholder) sau care ar putea fi afectate de implementarea
investitiei;

* Devoltarea unor elemente de cost al riscului;

= Categorii de risc, nivele si probabilitdti, impacturi estimate )avnatjul

reprezinta folosirea modelelor de buna practica dezvoltate Tn domeny

b) Identificarea riscurilor

Principalele metode de identificare a riscurilor sunt:

=  Brainstorming;
* Tehnica Delphi;
* Interviu;
» |dentificarea cauzelor sursa;
=  Analiza SWOT.
Pentru analiza proiectului de investitii ,Inlocuire centrale termice la sediul D.G.A.S.P.C.
Neamt” s-au luat in considerare riscurile ce pot aparea atat in perioada de implementare a

proiectului, cat si in perioada de exploatare a obiectului de investitie.
Riscuri tehnice

Aceasta categorie de riscuri depinde direct de modul de desfasurare al activitatilor

prevazute in planul de actiune al proiectului, in faza de proiectare sau in faza de executie

etapizarea eronata a lucrarilor
erori in calculul solutiilor tehnice
executarea defectuoasa a unei/unor parti din lucrari

nerespectarea normativelor si legislatiei in vigoare

o B b=

dificultati in angajarea si instruirea personalului

Administrarea acestor riscuri :

- in planificarea logica si cronologica a activitatilor cuprinse in planul de actiune ; au

fost prevazute marje de eroare pentru etapele mai importante ale proiectului
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- Se va pune mare accent pe etapa de verificare a fazei de proiectare
- Se va urmari respectarea specificatiilor referitoare la materialele, echipamentele si

metodele de implementare a proiectului

Riscuri financiare

- intarzierea platilor

Administrarea riscurilor financiare:

- estimarea cat mai realista a cresterii preturilor pe piata

Riscuri institutionale

- lipsa colaborarii institutionale

Riscuri legale

Aceasta categorie de riscuri este greu de controlat deoarece nu depinde direct de

beneficiarul proiectului.
6.Scenariul/Optiunea tehnico-economica optima recomandata

6.1.Comparatia scenariilor/optiunilor propuse din punct de vedere tehnic, economic, financiar,
a2) Concluzii asupra optiunii 1

- Investitia presupune instalarea echipamente noi, cu randament ridicat de
functionare si impact redus asupra mediului;

- Modificari minimale ale instalatiilor aferente centralelor termice propuse;

- Reducerea consumului de gaze naturale;

- Eliminarea din schema functionare a trei pompe de circulatie, deci realizarea unei

scaderi a consumului energetic;

a2) Concluzii asupra optiunii 2

- Investitia presupune instalarea echipamente noi, cu randament ridicat de
functionare si impact redus asupra mediului;
- Modificari minimale ale instalatiilor aferente centralelor termice propuse;

- Reducerea consumului de gaze naturale;
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- Pastrarea in schema de functionare a trei pompe de circulatie, deci un consum
energetic ridicat;

- Centralele de pardoseala cu arzator atmosferic, chiar daca functioneaza pe
principiul condensarii, se produc limitat, doar la solicitarea expresa a
beneficiarului si doar daca sunt prevazute a inlocui o centrala existenta si doar
daca sunt folosite exclusiv pentru prepaprarea apei calde menajere;

- Durata relativ mare de aprovizionare a centralei termice;

- Necesitatea realizarii in peretele exterior a unor guri de acces aer de ardere;

6.2.Selectarea si justificarea scenariului/optiunii optime recomandate;

Se recomanda implementarea masurilor din OPTIUNEA nr.1 care integreaza masuri
complete privind functionarea in conditii optime a centralelor termice si a instalatiilor de
incalzire si sanitare corespunzatoare cerintelor fundamentale prevazute in Legea nr.10/1995
republicata. Se va obtine o imbunatatire a comportarii in timp prin aficientizarea consumurilor

de utilitati datorita echipamentelor instalate.

6.3.Principalii indicatori tehnico-economici aferenti investitiei:

6.3.1. Indicatori maximali

Valoarea totala (INV), inclusiv TVA — 75,698.19 (mii lei)

Din care: - constructii-montaj (C+M), inclusiv TVA — 8,163.33 (mii lei)

6.3.2. Esalonarea costurilor coroborate cu graficul de realizare a investitiei

Activitate/luna 4

1. Cheltuieli pentru proiectare, asistenta tehnica,
consultanta, licitatii (cap. 3)

2. Cheltuieli pentru investitia de baza

(cap. 4)

3. Alte cheltuieli

(cap. 5)

Total
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6.4. Sursele de finantare a investitiei:
Bugetul Consiliului Judetean Neamt
7.Urbanism, acorduri si avize conforme

Nu este cazul

Sef proiect,

Ing.Petrescu Gica

Intocmit,

ing.Hociung And
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Al -PLAN FUNCTIONAL EXISTENT — CLADIRE ANEXA

A2 - PLAN INVELITOARE EXISTENT — CLADIRE ANEXA

A3 —SECTIUNE TRANSVERSALA EXISTENTA — CLADIRE ANEXA
A4 - FATADA PRINCIPALA EXISTENTA — CLADIRE ANEXA

A5 -FATADA SECUNDARA EXISTENTA —~ CLADIRE ANEXA

A6 - PLAN INVELITOARE PROPUS — CLADIRE ANEXA
A7-SECTIUNE TRANSVERSALA PROPUSA — CLADIRE ANEXA
A8 — FATADA PRINCIPALA PROPUSA — CLADIRE ANEXA

A9 — FATADA SECUNDARA PROPUSA ~ CLADIRE ANEXA
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Piatra Neamt i/ jé%&l : \\ REFACERE SARPANTA SI SCHIMBARE
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BIROU INDIVIDUAL DE ARHITEC RA e oy Pty ¥ C.S. “lON CREANGA”
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Proiect nr. 40/ 2019, faza DAL
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MEMORIU TEHNIC GENERAL

1. Informatii generale privind obiectivul de investitii

1.1.  Denumirea obiectivului de investitii :

A CS. “ION CREANGA”

1.2. Amplasamentul
judetul Neamt, municipiul Piatra Neamt, strada 1 Decembrie 1918 nr. 68

1.3.  Ordonatorul principal de credite :
DIRECTIA GENERALA DE ASISTENTA SOCIALA SI PROTECTIA COPILULUI NEAMT

1.4.  Investitorul :
DIRECTIA GENERALA DE ASISTENTA SOCIALA SI PROTECTIA COPILULUI NEAMT

1.5.  Beneficiarul investitiei :
COMPLEX DE SERVICII ,JON CREANGA”

1.6. Elaboratorul proiectului tehnic de executie :

S.C. ALL CONS S.R.L. Piatra Neamt — proiectant general

Ing. Petruca Emilia

BIROU INDIVIDUAL DE ARHITECTURA - proiectant de specialitate arhitectura
Inreg. OAR nr. 43/ 08.09.2003

Carh. Talmaciu Romulus

2, Situatia existenta si necesitatea realizarii lucrarilor de interventii

2.1.  Prezentarea contextului: politici, strategii, legislatie, acorduri relevante, structuri institutionale
si financiare
In contextul actual national, infrastructura de invatamant trebuie sa fie prima prioritate a unei
comunitati. Educafia omului este functia pe care trebuie sa o indeplineascd atat natura proprie a fiinei
umane, cit §i comunitatea prezent in viata acestuia. Procesul educational, cu reguli concrete in actiuni,
prin migcarea evolutiva reformeazi §i schimbi comportamentul individului §i al societatii, astfel formand



ierarhia valorilor in raport cu cerinfele si necesititile existente ale timpului. Treptat, atat omul cat si
societatea devin dependenti unul faé de altul in procesul schimbiri lor, corelat cu mediul educational si al
instruirii, astfel creand sistemul comun de activ itate.

Institutia de invatimant sau scoala a fost, este si va fi mereu acel mediu social in care creste, se
dezvolti, se educi si se instruieste omul-copilul-elevul. Pentry a atinge nivelul corespunzitor de educatie
si instruire omul-copilul are nevoie de multi invataturs, de multi atentie din partea scolii_si a cadrului
didactic, de multd autonomie si de relatii socio-umane necesare comunicirii pe
personald. Scoala, ca identitate a societétii, exprima caracterul misjunii prin care se dey
cu personalitatea corespunzitoare. In consecinta, infrastructura trebuie sa raspunda
ii ofere un climat favorabil si conditii adecvate in care sa fie instruit.

In prezent, misiunea unei astfel de structuri, care vizeaza cladirile cu fi
invatamant, pun accent pe creearea cadrului functional favorabil schimbarii si cresteriis4lits
instructive-educative. Acestea au ca scop atat devoltarea comunitatii locale, cat si dezvoltarea personala a
indivizilor — in cazul de fata al elevilor, viitori adulti. Valorile care dau perspectiva si coerenta in
desfasurarea activitatilor instructiv-educative sunt acelea care fac posibila dezvoltarea individului si
pregatirea acestuia pentru viata. Aceste valori dovedesc ca pot fi atinse (prin alte exemple de modernizare)
cu ajutorul diverselor dotari adecvate, resurse materiale si instrumente de lucru.

Obiectivul general al investitiej » REFACERE SARPANTA SI SCHIMBARE
INVELITOARE LA CLADIREA ANEXA A C. S. “ION CREANGA” strada 1 Decembrie 1918 nr.
68, Piatra Neamt este cuprins in bugetul pe anul 2019 al DIRECTIEI GENERALE DE ASISTENTA
SOCIALA SI PROTECTIA COPILULUI NEAMT deoarece siguranta cat si starea tehnica a
acoperisului existent nu mai prezinta siguranta in exploatare, fiind un real pericol pentru personalul care isi
desfasoara activitatea in acest spatiu.

2.2, Analiza situatiei existente si identificarea necesitatilor si deficientelor

Principala motivatie in sustinerea acestui proiect o constituie dorinta si nevoia de a crea o institutie
care sa aiba un rol major in formarea capitalului uman, elevilor - viitori adulti aj societatii. Pe langa
satisfacerea acestor cerinte educationale, el ar mai trebui sa raspunda astazi si nevoilor de functionare.

Starea tehnica actuala a obiectivuluj de investitii, care este necorespunzatoare din punctul de vedere
al asigurarii cerintelor esentiale de calitate in constructii — rezistent4 si stabilitate, siguranta in exploatare,
siguranfa la foc, sinitatea oamenilor, refacerea si protectia mediului, izolarea termicd, hidrofugs si
economie de energie, cu implicatii negative directe asupra confortului termic si a eficientei utilizarii
spatiilor existente. Lipsa fondurilor financiare pentru o intretinere periodica corespunzatoare a cauzat
degradarea complexului de servicii, in general, interventiile asupra intregii constructii executandu-se
partial, in mai multe etape, in functie de urgentele aparute.

Lucrarile de interventii la corpul anexa care fac obiectul acestej documentatii au fost amanate in
primul rand din lipsa fondurilor, considarandu-se Ca nu sunt prioritare reparatiile in comparatie cu celelalte
spatii ale complesului: spatiile de clasa, dormitoarele, bucataria. Corpul anexa face parte din zona
administrativa, aici fiind amplasate spalatoria, uscatoria, atelierele pentru serviciile de intretinere, centrala
termica.

Avand in vedere vechimea corpului de cladirie anexa, este urgenta nevoia de reabilitare, aflandu-se intr-
o stare nesatisfacatoare, dar continua sa isi desfasoare activitatea administrativa.

Situatia existenta a cladirii se prezinta astfel : invelitoarea din azbociment este intr-o stare
degradata, sparta prin unele Zone, ceea ce a pemis patrunderea apelor din precipitatii in interiorul podului,
fara jgheaburi si burlane; deteriorarea partial a elementelor de sarpante, deteriorarea partial a grinzilor din



lemn care alcatuiesc planseul peste parterul cladirii, termoizolatie din pod este puternic degradata, tavanul
din gips-carton din zona planseului de lemn este deteriorate, finisajele sunt deteriorate — jp-SPonw foele de
la tavane, de-asemenea, instalatia electrica necesita revizuire.

2.3.  Obiective preconizate a Ji atinse prin realizarea investitiei publice

Prezentul proiect isi propune sa contribuie la rezolvarea problemelor privind sig
in exploatare a corpului de cladire afectat prin inlocuirea invelitorij si refacerea el
(sarpanta, grinzi pentru planseu).

Obiectivul general al proiectului il constituie imbunatatirea calitatii infrastructu
siguranta a vietilor omenesti (peronalului care isi desfasoara activitatea in aceste spatii),

Scopul proiectului este cresterea sigurantei in exploatare a spatiilor administrative pentru o buna
desfasurarea a activitatilor curente, cat si stabilitatea si rezistenta constructiei, degradarea continua a
invelitorii putand provoca Pagume materiale importante, pana la deteriorarea constructiei, deteriorare care

Prin implementarea investitiei propuse se vor atinge urmatoarele obiective preconizate:
- Asigurarea conditiilor de munca a personalului administrativ;
- Reabilitarea si punerea in siguranta a corpului de cladire conform cerintelor actuale cuprinse in
normativele tehnice in vigoare, astfel incat procesul de servicii administrative sa se desfasoare in conditii
normale;
- Imbunititirea eficientei energetice a obiectivului prin lucriri de izolare termici a podului.

3. Descrierea constructiei existente
3.1. Particularitati ale amplasamentului

a) Descrierea amplasamentuluij (localizare - intravilan/extravilan, suprafata terenului,
dimensiuni in plan);




Complexul de Servicii “lona Creanga” este amplasat in intravilany] municipiului Piatra Neamt, in
partea de Nord fata de zona centrala municipiului, pe strada I Decembrie 1918 nr. 68, avand regimul de
inaltime P+1E+M.

b) Relatiile cu zone fnvecinate, accesuri existente gi/say cdi de acees posibile;

Complexul de servicij “ion Creanga” are o forma regulate in plan — forma
urmatoarele vecinatati-
® Nord: Centruul Scolar pentru Educatie Incluziva
® Sud: Strada Pojana Teiului
¢ Est: Fundatura Pojana Teiului
® Vest: Casa de copii Elena Doamna, Strada | Decembrie 1918
Accesul, atat pietonal, cat si ce] carosabil se face din Sgr. I Decembrie 1918.

¢) Datele seismice si climatice;
Conform Normativuluj p 100-1/ 2013, constructia Complex de Servicii « Jon Creanga » ge
incadreaza in clasa de importanta si de eXpunere la cutremur — claga III de importanta, pentru care valoareg

factoruluj de rezistenta y;=1,0 .
Functie de criteriile de performanta calitativa cladirea se incadreaza in categoria de importanta

Codului CR 1-1-3-2012, completat in anul 2013 si respectiv cu presiunea dinamica de referinta a vantujyj
de 0,6 KPa, conform Codului CR 1-1-4-2012, completat in anul 2013,
Din punct de vedere climatologic au fost inregistrate urmatoarele:

- Temperatura medie pe timpul verij: b= 1520 C;

- Temperatura medie pe timpul iernii: bea=-8:-10 uC
- Temperatura medie anuals +8 0C

- Temperatura minjmg inregistrata : b= -30 oC;

- Temperatura maxima inregistrata : b= +330C »

- Nr. de ore Stralucire a soarelui, luna julje: 330 ore;

- Nr. de ore stralucire a soarelui, luna decembrie: 65 ore;
- Nr. zile cu ninsoare: 80 zile/an;

- Nr. zile cu strat de zapada: 120 zile/an;

- Viteza vantulyj are maxime intre 9 m/s;
- Durata medie anuala a vantului: 40 zile;



d) Studii de teren:
(%) Studiu geotehnic pentry solutia de consolidare q infrastructuri; conform reglemey,
vigoare;

(Pleistocen Superior) reprezentate prin pietris » Nisip, bolovanis,

Reteaua hidrografica a zone; este tributara rauluj Bj strita, care curge pe directia generala NV-SE cuy
0 panta de cca 0,5% sij care in zona amplasamentulyj primeste ca affluent principal pe partea stanga paray]
Cuejdiu.

Din punct de vedere hidrogeologic in ZOna se remarca prezenta orizontului acvifer freatic cantonat
in depunerile aluvionare ale terasei.

Nivelul hidrostatic este in jur de 10 - 12 si prezinta oscilatij in functie de precipitatii,

Adancimea de inghet — dezghet pentry aceasta zona este cuprinsa intre 0.9(0 — 1.00 [m].

¢) Situatia utilititilor tehnico-edilitare existente;

Alimentarea cy apa se realizeaza de la reteayq publica a orasyluj prin intermediu] uny; camin
apometru existent pe amplasament,

Canalizarea inter; Oara a constructiej se realizeaza prin racord la reteaua publica de canalizare
menajera a orasuluj.

Alimentarea ¢y energie electrica se realizeaza prin racord |a reteaua existenta in zona,

Incalzirea se realizeaza prin intermediul unej centrale termice existente,

Deseurile rezultate, atat in tim pul executiei lucrarilor de interventij |a cladirea anexa ca sj in timpul
exploatarij constructiei, se vor depozita temporar in pubele ecologice de unde vor fi preluate de societate de
salubritate a localitati;.

f) Analiza vulnerabilits tilor cauzate de factori de risc, antropici si naturali, inclusiv de schimbgri
climatice ce pot afecta i nvestitia;
Nu este cazul.

2 Informati privind posibile interferente Cu monumente istorice/de arhitecturi say situri
arheologice pe amplasament sau fn Zona imediat fnvecinats. ovictonta mom it iy e =
22zu! existentei unor Zone protejate,

Pe raza municipiului Piatra Neamt se fegasesc cladiri monumente istorice/ de arhitectura,

Desi existente, obiectivy] Propus nu impacteaza cy nimic zonele, astfe] incat nu exista conditionari

- ey ]
“Teddsy i‘\iu’siiiiiii

a) Natura Proprietitii sau titly] asupra  constructiei existente, inclusiv servitutl, drept de
pPreemptiune;

Terenul esie in vrovrietaica Judetulu; Neaimni — NCPp 55279, cu drent de adinin sy DIRECTIA
GENERALA DE ASISTENTA SOCIALA sI PROTECTIA COPILULUI NEAMT, pentru COMPLEX DE

SERVICT HOWN (2 1 A NS A

pree



b) Destinatia constructiei existente;
Folosinta actuala a terenului este teren destinat curtj constructii.
Destinatia cladirij este de unitate de invatamant sj adaposteste in prezent Complexu] de Servicii

«lon Creanga .

¢) Includerea constructiei existente fp listele monumentelor istorice, siturj arheojdg} ? AL
Protejate, precum si zonele de Protectie ale acestorg si in zone construite protejaté Qfup3

Nu este cazyl. Constructia imobiluly; studiat conform releveului ny este monufew
nu prezint particularitati arhitectonice speciale.

3.3. Caracteristici tehnice gi parametri Specifici:

a) Categoria i clasa de im portanti;
— Categoria de importanta « D clasa de importanta reduga — Copr anexa administratiyg,
(conform HG 766/97)
— Clasa de importanta IJ1 (conform P100-1/2013)

b) Cod in Lista monumentelor istorice, dupi caz;
Nu este cazy].

¢) An/ani/perioade de construire pentru fiecare corp de constructie;

Constructia adaposteste in prezent Complexu] de Servicii « Ion Creanga » a avut initial regimul de
ionaltime parter + ] etaj si a fost construita intre anii 1923 — 1931.

- Scoala Normala « Gheorghe Asachi »

- Casa de copii — fete « Ion Creanga »
- Complex de Servicii « Ion Creanga »

d) Su prafata construits;
Sc total = 3325,00 mp
Sc corp anexa = 247,10 mp

€) Suprafata construiti desfisu rati;
Sc desfasurata totala = 6050,00 mp
Sc desfasurata Corp anexa = 247,10 mp

f) Valoarea de inventar a constructiei;
Conform documentelor contabile este de 1505988500 Ie; total

g) Alti Parametri, in functie de specificul si naturs constructiei existente,
Nu este cazuy]



acestora, de exemplu: degradiiri produse de cutremure, actiuni climatice,
diferentiate, cele rezultate din lipsa de intrefinere a constructiei, conceptia structurdis
sau alte cauze identificate Prin expertiza tehnics,

Initial constructia a fot conceputa intr-o alcatuire ¢y regularitate
simetrie fata de axuy] accesului principal, peretii salilor fiind dispusi in siste

efectuate la fata loculy; pe aripa din stanga cladirii), sunt

- pana de coama 150x200 mm, rezemata pe popi scurti 150x150 mm si contravantuiri in plan
longitudinal intre pana si popi ;

- contrafise 80x100 mm

- Popi verticali intermediari 150x150 mm ¢y talpa ;

- clesti 2x50x200 mm de legatura orizonatala intre talpi, Popi, contrafise :

- capriori 80x100 mm dispusi la distanta de 60...75 cm ;

Invelitoarea intiala a fost realizata cu tigla ceram ica,

3.5. Starea tehnicl, inclusiv sistemul structural gj analiza diagnostic, din punctul de vedere g]
asiguririi cerin telor fundamentale aplicabile, potrivit legii.
Din analiza efectuata la fata locului observam urmatoarele elemente de identificare: constructie de

degradata, fara Jgheaburi s burlane; nu exista termoizolatie in pod ; grinzile din lemn de |a planseu prezinta
degradari, fiind afectate de infiltratiile din Precipitatii;  elementele din lemn ale sarpantei prezinta
degradari, fiind afectate de infiltratiile din precipitatii.

Deoarece invelitoarea este puternic degradata infiltratiile din precipitatii afecteazg structura de
rezistenta a cladirii, impunandy-se interventia cat maj rapida pentru inlocuirea invelitorii,



4. Concluziile expertizei tehnice si,

gliagnosticarez):

a) Clasa de risc seismic;

Conform prevederilor Normativului P100-

1/2013, cladirea se incadreaz3 in Chash

dupid caz, ale auditului energetic, concluziile studiilor de

care a alcituirilor constructive ce utilizeazi substante
nocive, studii specifice pentru monumente istorice, pentru monumente de for public, situri arheologice,
analiza compatibilitatii conformarii spatiale a cladirii existente cu normele specifice functiunii si a masurii
eisagistic sau studii, stabilite prin tema de proiectare.

II, corespunzitoare constructiilor la care se asteapta degradari structurale care nuf st

siguranta structuraly, dar la care degraddrile nestructurale pot fi importante.

b) Prezentarea a minimum dous solutii de interventie;

varianta 1 (minimala)

S-a pornit de la premisa
neefectuarii interventiei care ar
permite rezolvarea tuturor
aspectelor problematice.

Lipsa interventiei presupune
extinderea degradarilor asupra
acoperisului si implicit asupra
structurii de rezistenta a cladirii.
Neexecutarea interventiilor
conduce la degradarea continua
a structurii. De asemenea, nu se
creeaza conditii favorabile
pentru desfasurarea
activitatilor administrative din
interiorul spatiilor ale corpului
anexa.

¢) Solutiile tehnice si masurile
a fi dezvoltate in cadrul docu
Lucririle propuse in cadr

* Lucriri de desfaceri: in

velitoare, el

varianta 2 (medie)

Se propune inlocuirea invelitorii
din azbociment si consolidarrea
sarpantei si a grinzilor de la
planseu. Aceasta solutie
presupune: montarea unei
invelitori din tabla tip tigla pe un
suport din astereala de scanduri
de rasinoase , consolidarea
elementelor din lemn ale
planseului si sarpantei, refacerea
termoizolatiei peste planseu si a
intradosului de Ia tavane cu placi
de gips carton, In aceasta
varianta, cu anumite costuri fata
de o eventuala lipsa a
interventiei, s-a constatat ca se
ating toate nevoile ce trebuiesc
rezolvate din punct de vedere ale
calitatilor contemporane pentru
acest tip de cladire, calitati care
pot fi considerate aproape
indispensabile, putand fi
realizate si adapostite in acest fel
orice tip de activitati
administrative,

propuse de ciitre expertul tehnic i, dupi caz,
mentatiei de avizare a lucririlor de interventii;
ul obiectivului de investitie sunt urmatoarele:

emente sarpanta degradate, elemente planseu din lemn

degradate, termoizolatii, tavane din gips-carton;

* Inlocuirea grinzilor pentru

* Interventiile destinate opti

in pod.

Varianta 3 (maximala)

S-a pornit de la premisa
dresfacerii integrale a invelitorii,
sarpantei si planseului din lemn
peste parter si inlocuirea in
totalitate a acestora.

Aceasta solutie presupune
constructia unei sarpante care
corespunde perfect cerintelor
actuale, cu un sistem constructiv
bine pus la punct si finisaje
adecvate.

Aceasta investitie este
nerentabila intrucat implica
costuri considerabile.

planseu, consolidarea sarpantei si inlocuirea elementelor de sarpanta
puternic degradate, montarea de astereala din scanduri de rasinoase, montarea invelitorii din tabla tip tigla;
mizdrii consumurilor energetice ale clidirii prin montarea termoizolatiei

* Refacerea intradosului la tavane cu placi de gips-carton.

auditorul energetic spre



Obiectivul vizat pentru refacerea sarpantei si inlocuirea invelitorii existente imbunatateste conditiile
de munca ale personalului administrativ care deserveste Complexul de Servicii “Ion Creanga”.

Obiectul general al investitiei il constituie imbunatitirea calitdtii infrastructurii unitatii de servicii
“Ion Creanga”, pentru asigurarea unui proces de munca in conditii de siguranta si stabilitate.

Refacerea acoperisului va corespunde din punct de vedere tehnic si estetic cerintelor tehnice,
economice i tehnologice conform standardelor in vigoare. Din punct de vedere functional, constructia va
raspunde cerinfelor desfisurarii activititii administrative in mod corespunzator acesteig

d) Recomandarea interventiilor necesare pentru asigurarea functionirii confo
conform exigentelor de calitate.

Fiecare din variantele alternative propuse au fost evaluate comparativ ti
sociali si de mediu, tehnici si financiari.

Trebuie mentionat ca varianta de referinta (varianta minimala), nu insemyY
inexistenta oricarei investitii pe durata de referinta. Aceasta reprezinta acea situatie in care doar se mentine
functionalitatea facilitatilor existente, la parametrii existenti (inclusiv eventuale investitii ulterioare, pentru
mentinerea in stare de functionare).

In acest caz, varianta minimala “fara proiect” presupune: mentinerea invelitorii existente cu
inlocuirea partial a acesteia, in zonele degradate. Aceasta va continua sa se degradeze, oferind conditii
improprii desfasurarii activitatilor pentru care este destinata. Imposibilitatea interventiei asupra factorului
“timp”, va transforma elementul pre-existent si anume corp anexa, intr-un imobil inutilizabil.

Singura decizie eficienta pentru aceasta varianta, ca urmare a degradarii, ar fi parasirea definitiva a
imobilului si abandonarea acestuia pentru a nu mai genera costuri de intretinere. Acest fapt ar duce la
imposibilitatea desfasurarii activitatilor administrative, generand astfel o pierdere iremediabila si imposibil
de cuantificat material.

Aceasta optiune nu este fezabila si se fundamenteaza pe faptul ca realizarea unor investitii minimale
vor avea doar efect pe termen scurt si intr-un final va genera costuri mai mari de intretinere prin frecventa
acestor investitii.

In varianta medie se ia in considerare interventia asupra acoperisului tip sarpanta, prin consolidarea
elementelor din lemn ale sarpantei si planseului din lemn, cat si realizarea termoizolatiei in pod si
inlocuirea invelitorii din azbociment cu invelitoare din tabla tip tigla.

Varianta maximala care presupune inlocuirea in totalitate a planseului din lemn , sarpantei si
invelitorii presupune costuri foarte mari, ceea ce nu justifica necesitatea unei astfel de investitii, in
conditiile in care cladirea actuala, se afla intr-un stadiu al uzurii in care este posibila reabilitarea acesteia.

In analiza scenariilor s-au respectat pasii procedurali:

- Alcatuirea unei liste de scenarii alternative;

- Evaluarea scenariilor din perspectiva cadrului strategic / reglementarilor / fezabilitatii;
- lerarhizarea scenariilor;

- Selectarea scenariului optim.

De asemenea, s-a efectuat compararea scenariu cu scenariu, astfel:

2.Varianta minimala 2.Varianta medie | 3.Varianta maximala |
1.Varianta minimala X 2 3
2.Varianta medie 2 X 2
3.Varianta maximala 3 2 X

In urma evaluarii alternativelor s-a ales varianta nr. 2 - medie ca fiind varianta optima. Rezultatul
obtinut in urma analizei multicriteriale este intarit si de urmatoarele avantaje ale utilizarii acestei variante
(S2):

- Mentinerea locurilor de munca;
- Capacitate maxima pentru a acoperi toate nevoile administrative in complexul dse servicii “Ion Creanga”;



- Asigurarea unui climat favorabil de dezvoltare ;
- Costuri mai mici ca urmare a unor lucrari de amploare mai mica;

5. Identificarea scenariilor/optiunilor tehnico-economice (minimum dous) si analiza detaliat} a
acestora

5.1. Solutia tehnicd, din punct de vedere tehnologic, constructiv, tehnic, functional-arhitectural si
economic, cuprinzind:
a) Descrierea principalelor lucriri de interventie pentru:
- Consolidarea elementelor, subansamblurilor sau a ansamblului structural

In urma 1ntervent1e1 structura de rezistenta a clad1r11 studlate ramane aceeasi

Se vor inlocui (consolida) elementele sarpantei (capriori, pane, popi) put§
elemental;e din lemn se vor proteja cu solutii ignifuge.
Se va inlocui invelitoarea din azbociment si se va monta invelitoarea din tabla tip fita

- Protejarea, repararea elementelor nestructurale si/sau restaurarea elementelor arhitecturale si a

componentelor artistice, dupd caz;

Nu este cazul;

- Demolarea partiald a unor elemente structurale/nestructurale, cu/fird modificarea configuratiei

si/sau a functiunii existente a constructiei;

Pe parcursul executdrii desfacerilor se va urmdri starea elementelor din beton armat precum si starea
fizicd a zid#riilor. Daci se constats defecte de turnare, fisuri, segregiri, etc ce nu au putut fi detectate la data
analizarii starii tehnice a costructiei va fi anuntat proiectantul lucririi pentru adoptarea solutiilor necesare de
remediere.

- Introducerea unor elemente structurale/nestructurale suplimentare;

Se vor monta obligatoriu jgheaburi si burlane pentru preluarea apelor pluviale de pe acoperis si

dirijarea cat mai departe de clddire, preluate de rigole si dirijate la canalizare;

- Introducerea de dispozitive antiseismice pentru reducerea rdspunsului seismic al constructiei

existente;

Nu este cazul,

b) Descrierea, dupi caz, si a altor categorii de lucriiri incluse in solutia tehnici de interventie
propusi, respectiv hidroizolatii, termoizolatii, repararea/inlocuirea instalatiilor/echipamentelor
aferente constructiei, demontiri/montiri, debrangiri/bransiri, finisaje la interior/exterior, dupi caz,
imbunétitirea terenului de fundare, precum si lucriiri strict necesare pentru asigurarea
functionalititii constructiei reabilitate;

Pentru asigurarea confortului termic se va monta in pod termoizolatie din vata mineral.

¢) Analiza vulnerabilititilor cauzate de factori de risc, antropici si naturali, inclusiv de schimbari
climatice ce pot afecta investitia;

Factorii de risc care ar putea sa afecteze investitia sunt atat interni, cat si externi. Riscurile interne
sunt direct legate de proiect si pot aparea in timpul si/sau ulterior fazei de implementare. Factorii de rist
externi se afla intr-o stransa legatura cu mediul socio-economic, cel politic, precum si conditiile de mediu,
avand o influenta considerabila asupra proiectului propus.



Riscuri tehnice

Riscuri de mediu

Riscuri financiare

Riscuri institutionale

Riscuri legale

Riscuri interne
executarea necorespunzatoare a
unora dintre lucrarile de
constructii; nerespectarea
graficului de executie;
nerespectarea clauzelor
contractuale a unor contractanti/
subcontractanti,
Poluarea factorilor de mediu, pe
durata lucrarilor de constructii;

Valoare subdimensionata a
lucrarilor de executie si de
intretinere si/sau aparitia unor
cheltuieli neprevazute; Lipsa
capacitatii financiare a
beneficiarului de a suporta
costurile operationale

Organizarea deficitara a fluxului
informational intre diferitele
entitati implicate in
implementarea proiectulu;
Riscuri legale: Nu este cazul
(sunt riscuri de tip extern).

Riscuri externe

Deteriorarea infrastructurii
cauzata de o intretinere si/say
exploatare necorespunzatoare;

(ex: seism);
Scaderea numaruliN @
beneficiari sub valoaheg
prognozata; Cresterea infhiti
si/sau deprecierea monedei
nationale; Cresterea preturilor la
materiile prime si energie;
Cresterea costurilor fortei de
munca.

Nefunctionalitatea
aranjamentelor institutionale
pentru exploatarea si intretinerea
corespunzatoare a investitiei;

Modificari legislative in
domeniul administratiei publice
care pot afecta si reorganiza
activitatea consiliilor locale.
Restructurarea unor
compartimente, modificarea
sarcinilor si atributiilor
personalului etc.; Potentiale
modificari ale prescriptiilor
tehnice (legate de solutia tehnica
etc) si standardelor de calitate.

In timp ce riscurile interne pot fi atenuate/prevenite prin intermediul masurilor de natura administrativa —
cum ar fi: selectarea adecvata a companiei de constructii, intocmirea unui contract clar si strict, selectarea unui
Inginer cu experienta in domeniu si cu o reputatie excelenta etc. , riscurile externe sunt dificil de anihilat, cu atat mai
mult cu cat ele se produc independent de actiunile intreprinse de managerul de proiect (beneficiarul) sau de celelalte
entitati implicate.

d) Informatii privind posibile interferente cu monumente istorice/de arhitecturi sau situri
arheologice pe amplasament sau in zona imediat invecinati; existenta conditionirilor specifice in
cazul existentei unor zone protejate;

Nu este cazul.

e) Caracteristicile tehnice si parametrii specifici investitiei rezultate in urma realizirii lucririlor de
interventie;

In urma interventiei structura de rezistenta a cladirii studiate, ramane aceeasi.

Se va inlocui invelitoarea din azbociment cu invelitoare din table tip tigla. Se vor monta jgheaburi si
burlane pentru dirijarea si indepartarea apelor provenite din precipitatii.



S.2. Necesarul de utilititi rezultate, inclusiv estimari privind depisirea consumurilor inifiale de
utilitiii $i modul de asigurare a consumurilor suplimentare

Prin interventiile care se vor realize la acoperisul tip sarpanta nu se modifica instalatiile interioare:
electrice, sanitare si termice.

Nu se vor depasi consumurile initiale de utilitati.

5.3. Durata de realizare i etapele principale corelate cu datele previzute in gra
realizare a investitiei, detaliat pe etape principale

Tip activitate Luna/ lucrare
Desfaceri 20 zile/
13800 lei s \>
Refacere planseu grinzi lemn 25 zile/ <
17814 lei
Refacere sarpanta 60 zile/
43009 lei
Montat invelitoare 45 zile/
46936 lei
Total 150 zile/
121559 lei

5.4. Costurile estimative ale investitiei:
Costurile estimate pentru realizarea investitiei, cu luarea in considerare a costurilor unor investitii
similare

Devizul general
al obiectivului de investitii
D.G.A.S.P.C. NEAMT- pentru COMPLEX SERVICII ION CREANGA
Valoarea Valoarea
Nr. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de (exclusiv TVA (inclusiv
ert. cheltuieli TVA) TVA)
Lei Lei Lei
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1
Cheltuieli pentru obtinerea i amenajarea terenului
1.1 Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
1.3 Amenajéri pentru protectia mediului si aducerea 0.00 0.00 0.00
terenului la starea initiala
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOLUL 1 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilititilor necesare obiectivului de investitii
2 Cheltuieli pentru asigurarea utilititilor necesare 0.00 0.00 0.00
obiectivului de investitii
TOTAL CAPITOLUL 2 0.00 0.00 0.00




CAPITOLUL 3
Cheltuieli pentru proiectare gi asisten{ii tehmici
3.1 Studii 3,000.00 570.00 3,570.00
3.1.1 Studii de teren 0.00 0.00 0.00
312 Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 _0.00
3.1.3 | Alte studii specifice 0.00 0.00 | 5O MNog;
3.2 Documentatii-suport §i cheltuieli pentru obtinerea de 0.00 0.00 * .00
avize, acorduri si autorizatii 0
33 Expertizi tehnici 3,000.00 570.00 g
34 Certificarea performantei energetice si auditul 0.00 0.00 \ 7
energetic al cladirilor ?,&
35 Proiectare 13,700.00 2,603.00 | "\
3.5.1 | Temi de proiectare 0.00 0.00 —0-
35.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
353 Studiu de fezabilitatef‘documenta;ie de avizare a 6,000.00 1,140.00 7,140.00
lucrérilor de interventii si deviz general D.AL.L
3.54 Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii 3,200.00 608.00 3,808.00
avizelor/acordurilor/autorizatiilor
3.5.5 Verificarea tehnici de calitate a proiectului tehnic si 500.00 95.00 595.00
a detaliilor de executie
3.5.6 Proiect tehnic i detalii de executie 4,000.00 760.00 4,760.00
3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
3.7 Consultanti 0.00 0.00 0.00
3.71 Managementul de proiect pentru obiectivul de 0.00 0.00 0.00
investitii
3.72 Auditul finaciar 0.00 0.00 0.00
3.8 Asistentii tehnica 1,823.39 346.44 2,169.83
3.8.1 Asisten{d tehnicd din partea proiectantului 0.00 0.00 0.00
3.8.1.1 | pe perioada de executie a lucrdrilor 0.00 0.00 0.00
3.8.1.2 | pentru participarea proiectantului la fazele incluse in 0.00 0.00 0.00
programul de control al lucrdrilor de executie, avizat
de citre Inspectoratul de Stat in Const
3.8.2 Dirigentie de santier 1,823.39 346.44 2,169.83
TOTAL CAPITOLUL 3 18,523.39 3,519.44 22,042.83
CAPITOLUL 4
Cheltuieli pentru investitia de bazi
4.1 Construcii si instalatii 121,559.31 23,096.27 144,655.58
4.1.1 Documentatie tehnico-ecgnonzicé pentru 121,559.31 23,096.27 144,655.58
REFACERE SARPANTA SI INVELITOARE la
clidirea anexd a C.S. ION CREANGA P. NEAMT,
str. 1 Decembrie 1918, nr.68, jud.Neam{
4.1.1.1 | REFACERE SARPANTA SI INVELITOARE 121,559.31 23,096.27 144,655.58
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si 0.00 0.00 0.00
functionale
43 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care 0.00 0.00 0.00
necesiti montaj
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care 0.00 0.00 0.00
nu necesitd montaj i echipamente de transport
4.5 Dotari 0.00 0.00 0.00
4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOLUL 4 121,559.31 23,096.27 144,655.58




Alte cheltuieli
5[ Organizare de santior T
Lucréri de constructii pentru organizarea santierului 500.00
m Cheltuieli conexe organizirij santierului m
m Comisioane, cote, taxe, costul creditului m
5.2.1 Comisioanele si dobénzile aferente creditului bancij
finantatoare
522 Cota aferent3 ISC pentru controlul calitifii lucrarilor
de constructi
523 Cota aferent3 ISC pentru controlul statuluj in
amenajarea teritoriului, urbanism si pentru
autorizarea lucririlor de constructii
Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC m ] 0.00
5.2.5 Taxe pentry acorduri, avize conforme §i autorizatia 3,200.00 3,200.00
de construire/desfiintare
m heltuieli diverse si neprevizute m 14,465.56
TOTAL
CAPITO

C

| 5.4 | Cheltuieli pentru informare si publicitate 0.00 m
CAPITOLUL 5 2,404.63 18,989.91
LUL 6

Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste
Pregitirea personaluluj de exploatare
Probe tehnologice si teste
TOTAL CAPITOLUL ¢

TOTAL GENERAL;

12,155.93

29,020.34 185,688.33

145,250.58

- Cheltuieli salariale;

- Cheltuieli pentry asigurarea uti litatilor:

- Cheltuieli pentry intretinerea curenta;

Cheltuielile de operare vor fi suportate de catre beneficiar.

Cheltuieli de intretinere- s-au luat in considerare avand in vedere recomandarile producatorilor de
astfel de echipamente (invelitori din table tip tigla), precum sj experienta proiectantulyj privind intretinerea
unor constructii civile.

5.5. Sustenabilitatea realizirii investitiei:
a) Impactul social si cultural:

Ca urmare a implementarii prolectului: Refacere acoperis tip sarpants sj inlocuire invelitoare la corp
anexa se vor crea conditii optime d, i

operare;
Se estimeazi ci in faza de executie vor fj angajati in lucririle necesare atingerii obiectivelor cca. 8
oameni.

In faza de operare personalul care va efectya serviciile administrative Care se vor desfasura in acset
corp de cladire va fi de 10 oameni.



c) Impactul asupra factorilor de mediu, inclusiv impactul asupra biodiversitatii si a siturilor
protejate, dupi caz.
Nu este cazul.

5.6. Analiza financiari si economici aferenti realizirii lucririlor de interventie:

a) Prezentarea cadrului de analizi, inclusiv specificarea perioadei de referinti si prese
scenariului de referinti;

durata de viata economica a acestora si destul de indelungata pentru a cuprinde impg
Durata de viata variaza in functie de natura investitiei.

Avand in vedere specificul investitiei: refacere sarpanta si inlocuire invelitoasg
reafera doar la materialul din care se va realize invelitoarea tinandu-se cont de specifica
15-20 ani suprafata de protectie, 50-60 ani pt. acoperis;

Scenariul de referinta
Variante de scenarii de interventie

Varianta 1 (minimala) — Scenariul fara Investitie

S-a pornit de la premisa neefectuarii interventiei care ar permite rezolvarea tuturor aspectelor
problematice.

Lipsa interventiei presupune degradarea in continuare a invelitorii, sarpantei si inclusiv a structurii
de reazistenta a constructiei existente.

Totodata, cheltuielile cu intretinerea cladirii raman a fi mult prea costisitoare. Neexecutarea
reabilitarii si amenajarii constructiei conduce la nerentabilitatea investitiei. De asemenea, nu se creeaza
conditii favorabile de munca fiind puse in pericol vietile omenesti ale personalului care isi desfasoara
activitatea in aceste spatii.

Varianta 2 (medie) — Refacere sarpanta si schimbare invelitoare la corp anexa a

C.S. “Ion Creanga”
Aceasta solutie presupune: consolidarea planseului din lemn de peste parter, consolidarea sarpantei,

schimbarea invelitorii din azbociment cu invelitoare din tabla tip tigla, ignifugarea sarpantei, asternerea
stratului termoizolant din vata minerala, montarea de jgheaburi si burlane pentru preluarea si indepartarea
apelor din precipitatii. In aceasta varianta, cu anumite costuri fata de o eventuala lipsa a interventiei, s-a
constatat ca se ating toate nevoile ce trebuiesc rezolvate din punct de vedere ale calitatilor contemporane
pentru acest tip de cladire, calitati care pot fi considerate aproape indispensabile, putand fi realizate si
adapostite in acest fel orice tip de activitati administrative.

Varianta 3 (maximala) — Inlocuire integrala a planseului, sarpantei si invelitorii

S-a pornit de la premisa desfacerii integrale a invelitorii, sarpantei si planseului din lemn peste
parter si inlocuirea in totalitate a acestora,

Aceasta solutie presupune construirea unui planseu din beton armat peste parter in locul celui din
lemn existent, construirea unei sarpante care corespunde perfect cerintelor actuale, cu un sistem constructiv
bine pus la punct si finisaje adecvate.

Aceasta investitie este nerentabila intrucat implica costuri considerabile.

Scenariul recomandat de elaborator. Avantajele scenariului recomandat

Scenariul recomandat este Varianta 2 (medie) — Refacere sarpanta si schimbare invelitoare

De asemenea, si in ceea ce priveste consideratiile financiare, realizarea scenariului 2, scenariului
mediu reprezinta cea mai buna alegere, reprezentand cea mai putin costisitoare varianta in raport cu




posibilele beneficii generate. In cadrul analizei scenariilor considerate pentru Refacere sarpanta si inlocuire
invelitaore la corp anexa a C.S. “lon Creanga” se vor detalia avantajele si dezavantajele fiecarui scenariu in
parte, precum si motivele mai amanuntite ale deciziei de a recomanda spre realizare Scenariul care implica
un raport optim intre necesitatile de functionare a spatiului analizat si disponibilitatile financiare existente,
precum si utilizarea optima a acestora.

b) Analiza cererii de bunuri si servicii care justifica necesitatea si dimensionarea investitiei, inclusiv
prognoze pe termen mediu si lung;
Din lipsa fondurilor in ultimii ani interventiile la cladirea in care isi dgsfg
Complexul de Servicii “Ion Creanga” s-au realizat in variante minamale, de fieg
considerarea interventiile cele mai urgente.
Este necesara interventia asupra acoperisului corpului anexa al Complexul
siguranta, pe termen lung, structura de rezistenta a coprului de cladire anexa.

¢) Analiza financiara; sustenabilitatea financiara
Identificarea investitiei si definirea obiectivelor, inclusiv specificarea perioadei de referinta

Proiectul propus se inscrie in cadrul interventiilor de reparatii capitale asupra constructiilor,
cuprinse in bugetul DIRECTIEI GENERALE DE ASISTENTASOCIALA SI PROTECTIA COPILULUI.

d) Analiza economica; analiza cost-eficacitate
Analiza cost-eficacitate (ACE) este un instrument care poate ajuta la asigurarea utilizarii eficiente a
resurselor de investitii in sectoare in care beneficiile sunt dificil de exprimat monetar.

Investitia de capital

In conformitate cu devizul general elaborat, valoarea investitiei, inclusiv TVA, se ridica la suma de
145250,58 ron = 30712,26 euro (inclusiv TVA).

In cadrul analizei optiunilor au fost luate in considerare urmatoarele scenarii:

Variante de scenarii de interventie:
Varianta 1 (minimala) — Scenariul fara Investitie

Neexecutarea reabilitarii si amenajarii constructiei conduce la nerentabilitatea investitiei.
De asemenea, nu se creeaza conditii coprespunzatoare de munca personalului care deserveste spatial
respectiv.

Varianta 2 (medie) — Refacerea sarpantei si inlocuirea invelitorii la corp anexa
Aceasta solutie presupune: consolidarea planseului din lemn de peste parter, consolidarea sarpantei,
schimbarea invelitorii din azbociment cu invelitoare din tabla tip tigla, ignifugarea sarpantei, asternerea
stratului termoizolant din vata minerala, montarea de jgheaburi si burlane pentru preluarea si indepartarea
apelor din precipitatii. In aceasta varianta, cu anumite costuri fata de o eventuala lipsa a interventiei, s-a
constatat ca se ating toate nevoile ce trebuiesc rezolvate din punct de vedere ale calitatilor contemporane
pentru acest tip de cladire, calitati care pot fi considerate aproape indispensabile, putand fi realizate si
adapostite in acest fel orice tip de activitati administrative.
Varianta 3 (maximala) — Inlocuire integrala a planseului, sarpantei si invelitorii
S-a pornit de la premisa desfacerii integrale a invelitorii, sarpantei si planseului din lemn peste
parter si inlocuirea in totalitate a acestora.
Aceasta solutie presupune construirea unui planseu din beton armat peste parter in locul celui din
lemn existent, construirea unei sarpante care corespunde perfect cerintelor actuale, cu un sistem constructiv
bine pus la punct si finisaje adecvate.




Aceasta investitie este nerentabila intrucat implica costuri considerabile.

Pentru fiecare dintre cele trei scenarii s-au calculat beneficiile de natura sociala, tehnica si
financiara, acestea fiind asa cum am precizat antetior in general, referitoare la bunastarea grupurilor tinta,
acestea fiind luate in calcul la alegerea variantei de investitie.

In acest capitol am analizat cele trei scenarii din punct de vedere monetar, pen
daca rezultatele analizei cost — eficacitate sunt conforme cu analiza optiunilor si rezultaty

<
Costurile investitionale: Ron Sursa
Varianta C
Varianta 1 10000 ron - < vy
Varianta 2 145250,58 ron Devizul general al investitiei si experierta
domeniu a proiectantului
Varianta 3 250000 ron Devizul general al investitiei si experienta in
domeniu a proiectantului

Costurile operationale pentru fiecare optiune analizata in parte includ costuri cu personalul, cu
intretinerea si mentenanta, cu consumurile de utilitati, etc.

¢) Analiza de riscuri, masuri de prevenire/diminuare a riscurilor

Tip de risc

Riscul constructiei

Riscul de intretinere

Obtinerea finantarii

Solutiile tehnice

Grad de atractivitate
scazuta a investitiei

Elementele riscului
Riscul de aparitie a unui
eveniment care conduce
la imposibilitatea
finalizarii acesteia la
timp si la costul estimat
Riscul de aparitie a unui
eveniment care
genereaza costuri
suplimentare de
intretinere datorita
executiei lucrarilor
Riscul ca beneficiarul sa
nu obtina finantarea din
fonduri structurale

Riscul ca solutiile
tehnice sa nu fie
corespunzatoare din
punct de vedere
tehnologic

Riscul ca oamenii sa nu
aprecieze sistemul nou
creat, chiar sa
vandalizeze si astfel sa
nu se realizeze
beneficiile urmarite

Tip actiune Corectiva

Eliminare risc

Eliminare risc

Eliminare risc

Eliminare risc

Eliminare risc

Metoda Eliminare
Semnarea unui contract

cu termen de finalizare
fix

Semnarea unui contract
cu clauze de garantii
extinse astfel incat
aceste costuri sa fie
sustinute de executant

Beneficiarul impreuna
cu consultantul vor
studia amanuntit
documentatia astfel
incat sa nu apara o astfel
de situatie

Beneficiarul impreuna
cu proiectantul vor
studia amanuntit
documentatia astfel
incat sa fie aleasa
solutia tehnica cea mai
buna

Realizarea unei
promovari intense a
investitiei in zona si
corelarea acestei
investitii cu alte proiecte
de imbunatatire a
infrastructurii publice



Preturile materialelor Riscul ca preturile Diminuare risc Semnarea unui contract

materialelor sa creasca de executie ferm cu
peste nivelul contractat durata mai mica de 1 an
de zile si

6. Scenariul/Optiunea tehnico-economic (a) optim (a), recomandat (a)

6.1. Comparatia scenariilor/optiunilor propus (e), din punct de vedere tehnic, ecg
sustenabilitatii si riscurilor
In cadrul analizei optiunilor au fost luate in considerare urmatoarele scenarii:

Varianta 1 (minimala) — Scenariul fara Investitie

Neexecutarea reabilitarii si amenajarii constructiei conduce la nerentabilitatea inves ;
De asemenea, nu se creeaza conditii coprespunzatoare de munca personalului care dese
respectiv.

Varianta 2 (medie) — Refacerea sarpantei si inlocuirea invelitorii la corp anexa

Aceasta solutie presupune: consolidarea planseului din lemn de peste parter, consolidarea sarpantei,
schimbarea invelitorii din azbociment cu invelitoare din tabla tip tigla, ignifugarea sarpantei, asternerea
stratului termoizolant din vata minerala, montarea de jgheaburi si burlane pentru preluarea si indepartarea
apelor din precipitatii. In aceasta varianta, cu anumite costuri fata de o eventuala lipsa a interventiei, s-a
constatat ca se ating toate nevoile ce trebuiesc rezolvate din punct de vedere ale calitatilor contemporane
pentru acest tip de cladire, calitati care pot fi considerate aproape indispensabile, putand fi realizate si
adapostite in acest fel orice tip de activitati administrative.

Varianta 3 (maximala) — Inlocuire integrala a planseului, sarpantei si invelitorii

S-a pornit de la premisa desfacerii integrale a invelitorii, sarpantei si planseului din lemn peste
parter si inlocuirea in totalitate a acestora.

Aceasta solutie presupune construirea unui planseu din beton armat peste parter in locul celui din
lemn existent, construirea unei sarpante care corespunde perfect cerintelor actuale, cu un sistem constructiv
bine pus la punct si finisaje adecvate.

Aceasta investitie este nerentabila intrucat implica costuri considerabile.

ANALIZA Comparativa a Optiunilor

Pe baza descrierii alternativelor, s-a procedat la stabilirea unor criterii de analiza, relevante in raport
cu strategia promotorului proiectului si cu nevoile utilizatorilor finali ai infrastructurii nou create, aceste
criterii sunt:

o Capacitatea maxima pentru a acoperi nevoile stringente cu privire la punerea in siguranta a cladirii
corpului anexa

o Costurile investitionale;

o Costurile operationale;

Pe baza acestor criterii s-a acordat un punctaj de la 1 — 10, in vederea stabilirii criteriului care
satisface cel mai bine interesele unitatii de inavatamant:

Criteriu de analiza / Optiune Scenariul 1 Scenariul 2 Scenariul 3
Capacitatea de punerea in 2 8 9
siguranta a structurii

Costurile investitionale 2 6 9
Costurile operationale 3 9 9
TOTAL 7 23 27



Concluzie: In urma analizei beneficiilor generate de cele trei scenarii, a caracteristicilor tehnice,
functionale, economice, se poate trage concluzia ca Scenariul 2, scenariul care presupune o investitie
adecvata si justificata in raport cu cerintele si necesitatile Complexului de Servicii, satisface mult mai

bine interesele Complexului de Srvicii “Ion Creanga”- reprezmta investitii necesare si justi ficate pentru a
oferi conditii optime de munca personalului administrativ care isi desfasoara activitatae i

6.2. Selectarea si justificarea scenariului/optiunii optim(e), recomandat(e) [>)
Fiecare din variantele alternative propuse au fost evaluate comparativ tina Q co i
sociali si de mediu, tehnici si financiari. 0

Trebuie mentionat ca varianta de referinta (varianta minimala), nu insemna in
inexistenta oricarei investitii pe durata de referinta. Aceasta reprezinta acea situatie in g
functionalitatea facilitatilor existente, la parametrii existenti (inclusiv eventuale investitii Are; pentru
mentinerea in stare de functionare). In acest caz, varianta minimala “fara proiect” presupune: mentinerea
invelitorii existente cu inlocuireab partial a invelitorii si va necesita cheltuieli de intretinere si operare.

Aceasta va continua sa se degradeze, oferind conditii improprii desfasurarii activitatilor pentru care
este destinata. Singura decizie eficienta pentru aceasta varianta, ca urmare a degradarii, ar fi parasirea
definitive a imobilului si abandonarea acestuia pentru a nu mai genera costuri de intretinere.

Acest fapt ce ar duce la imposibilitatea desfasurarii activitatilor operationale din spatial studiat.

In varianta medie se ia in considerare refacerea partiala a sarpantei si planesului din lemn si
inlocuirea integral a invelitorii din azbociment cu invelitaore din table tip tigla.

Varianta maximala care presupune refacerea integrala a planseului din lemn si inlocuirea acestuia
cu planseu din beton armat , refacerea integral a sarpantei si inlocuirea invelitorii presupune costuri foarte
mari, ceea ce nu justifica necesitatea unei astfel de investitii, in conditiile in care corpul anexza al
Complexului de servicii, se afla intr-un stadiu al uzurii in care este posibila refacerea partial a sarpantei si
inlocuirea invelitorii.

In analiza scenariilor s-au respectat pasii procedurali:

- Alcatuirea unei liste de scenarii alternative;
- Evaluarea scenariilor din perspectiva cadrului strategic / reglementarilor / fezabilitatii;
- Jerarhizarea scenariilor;
- Selectarea scenariului optim.
De asemenea, s-a efectuat compararea Scenariu cu Scenariu, astfel:

Varianta minimala Varianta medie Varianta maximala
1.Varianta minimala X 2 3
2.Varianta medie 2 X 2
3.Varianta maximala 3 2 X

In urma evaluarii alternativelor s-a ales varianta nr.2 medie ca fiind varianta optima. Rezultatul obtinut in
urma analizei multicriteriale este intarit si de urmatoarele avantaje ale utilizarii acestei variante (S2):

- Punerea in siguranta a constructiei;

- Asigurarea locurilor de munca

- Costuri mai mici ca urmare a unor lucrari de amploare mai mica;

6.3. Principalii indicatori tehnico-economici aferenti investitiei:
a) Indicatori maximali, respectiv valoarea totala a obiectivului de investitii, exprimata in lei, cu TVA
si, respectiv, fara TVA, din care constructii-montaj (C+M), in conformitate cu devizul general



Analiza financiara, inclusiv calcularea indicatorilor de performanta financiara: flux cumulat, valoare
actuala neta, rata interna de rentabilitate si raportul cost-beneficiu a fost realizata tinand cont de elementele
principale:

Valoarea totala a investitiei este de 185688,33 (valoare inclusiv TVA), reprezen
inclusivTVA;

Constructii — montaj (C+M): 145250,58 (valoare inclusiv TVA), reprezentang

b) Indicatori minimali, respectiv indicatori de performanta - elemente fizice/capagdfy

indice atingerea tintei obiectivului de investitii - si, du pa caz, calitativi, in conformifg

standardele, normativele si reglementarile tehnice in vigoare;
Indicatori fizici: Durata estimata de executie a lucrarilor — 5 luni

¢) Indicatori financiari, socio-economici, de impact, de rezultat/operare, stabiliti in functie de
specificul si tinta fiecarui obiectiv de investitii;

Valoarea neta a investiei — VNA (lei / euro)

122059,31 Ron / 25808,55 euro

d) Durata estimata de executie a obiectivului de investitii, exprimata in luni
5 luni

6.4. Prezentarea modului in care se asigura conformarea cu reglementarile specifice functiunii
preconizate din punctul de vedere al asigurarii tuturor cerintelor fundamentale aplicabile
constructiei, conform gradului de detaliere al propunerilor tehnice

Analiza situatiei existente, precum si proiectarea misurilor de interventie sunt realizate in baza
legilor, normelor si standardelor in vigoare, dintre care amintim:

Legea 10/1995, modificatd in 2001, privind calitatea lucrarilor de constructii;

Ordonanta guvernului nr. 20/1994, privind punerea in sigurant4 a fondului construit;

HG nr. 26/1994: Regulament privind urmdrirea comportirii in exploatare, interventiile in timp si
post-utilizare a constructiilor;

Ordinul 77/N/1996 al MLPAT: indrumator de aplicare a prevederilor Regulamentului de verificare
si expertizare tehnici de calitate a proiectelor si executiei lucririlor de constructii;

P100-1/2013: Normativ pentru proiectarea antiseismica a constructiilor de locuinte, social culturale,
agrozootehnice si industriale;

CRO0-2012: Bazele proiectirii structurilor in constructii;

Legea nr. 319/2006 a securittii si s&ndtitii in munci (cu modificirile si completarile ulterioare);

H.G. nr. 1425/2006 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a legii 319/2006 (cu
modificérile si completirile ulterioare);

CR1-1-3-2012: Evaluarea actiunii zapezii asupra constructiilor;

NP-082-04: Cod de proiectare. Bazele proiectirii si actiuni supra constructiilor. Actiunea vantului;

CR 6 —2012: Cod de proiectare pentru structuri din zidirie;

NP 005 —2006: Normativ de proiectare pentru structuri din lemn;

P130-1997: Normativ privind urmarirea comportirii in timp a constructiilor;

SR EN 1995-1-1: Proiectarea structurilor de lemn. Partea 1-1: Generalititi, Reguli comune si reguli
pentru cladiri;

SR EN 1995-1-1/NA: Proiectarea structurilor de lemn. Partea 1-1: Generalititi, Reguli comune si
reguli pentru cladiri. Anexa Nationala;

Legea 346/2002 privind asigurarea pentru accidentele de munci si boli profesionale completati si
modificat3 prin O.U.G. 1007/2003;

0.U.G. 195/2005 privind protectia mediului (cu modificarile si completirile ulterioare).



6.5. Nominalizarea surselor de finantare a investitiei publice, ca urmare a analizei financiare si
economice: fonduri proprii, credite bancare, alocatii de la bugetul de stat/bugetul local, credite
externe garantate sau contractate de stat, fonduri externe nerambursabile, alte sursed€galons
Sursele de finantare:
Alocatie de la bugetul de stat: 163870,00 (valoare inclusiv TVA), reprezenta
(valoare inclusiv TVA);

7. Urbanism, acorduri i avize conforme

7.1. Certificatul de urbanism emis in vederea obtinerii autorizatiei de construire
Se va anexa de catre beneficiar

7.2. Studiu topografic, vizat de citre Oficiul de Cadastru si Publicitate Imobiliari
Se va anexa de catre beneficiar

7.3. Extras de carte funciari, cu exceptia cazurilor speciale, expres previzute de lege
Se va anexa de catre beneficiar

7.4. Avize privind asigurarea utilitiitilor, in cazul suplimentirii capacititii existente
Nu este cazul

7.5. Actul administrativ al autorititii competente pentru protectia mediului, misuri de diminuare a
impactului, miisuri de compensare, modalitatea de integrare a prevederilor acordului de mediu, de
principiu, in documentatia tehnico-economici

Se va anexa de catre beneficiar
7.6. Avize, acorduri si studii specifice, dupi caz, care pot conditiona solutiile tehnice, precum:
a) studiu privind posibilitatea utilizirii unor sisteme alternative de eficienti ridicati pentru cresterea
performantei energetic

Nu este cazul
b) studiu de trafic si studiu de circulatie, dupi caz

Nu este cazul
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CAIET DE SARCINI
SARPANTA

GENERALITATI
Prevederi generale:

* Se recomanda executarea lucrarilor in conditii climatice favorabile. Timpul optim
recomandat de proiectant pentru executarea lucrarilor de constructii este cuprins intre 15 martie si 15
noiembrie.

* In afara perioadei susmentionate si in cele cand la ora 8 dimineata, la umbra, la 20 cm inaltime
de la sol si la o distanta minima de 5.00 m fata de orice constructie temperatura este interioara valorii de
+5° C se considera perioada conventionala de timp friguros. In asemeni situatii se vor respecta
prevederile Normativului C 16/ 84 publicat in Buletinul Constructiilor nr. 6/ 85 cu precizari in Buletinul
Constructiilor nr. 7/ 86 privind executarea lucrarilor pe timp friguros.

* Vopsitoriile vor fi ultimele operatii care se vor executa si cele pe lemn se vor realiza pe
materialul uscat si cu chituirea prealabila a crapaturilor si nodurilor.

* Pentru toate fazele de lucrari este necesar sa se cerceteze cu atentie toate planurile din proiect
si sa se execute intocmai. La aparitia unor neclaritati se va convoca proiectantul pentru rezolvare.

* Investitia trebuie sa raspunda Normativului C 56/ 85 privind conditiile de calitate si receptie a
lucrarilor de constructii si instalatiilor aferente.

* La inceperea lucrarilor se va deschide Cartea tehnica a constructiei.

Normele privind cuprinsul si modul de intocmire, completare si pastrare a cartii tehnice a
constructiei sunt cuprinse in HGR 273/ 1994. La intocmirea documentelor in activitatea Controlului
tehnic de calitate in constructii-montaj se vor utiliza formularele tipizate aprobate, publicate in Buletinul
Constrcutiilor nr. 8/ 87 cu completari in Buletinul Constructiilor nr. 1/ 98.

Toate materialele incorporate in obiectivul de investitii vor fi cele agrementate de institutiile
abilitate de catre Ministerul Dezvoltarii, si vor fi insotite de cartificate de garantie, certificate de calitate,
declaratii de conformitate, dupa caz.

SARPANTA
TEHNOLOGIA DE EXECUTIE
Etapele principale ale procesului tehnologic sunt:

- trasarea pozitiilor popilor si respectiv a talpilor

- pozitionarea talpilor ( pe directia panelor )

- fixarea talpilor pe planseul de b.a. cu juguri din platbanda si suruburi « conexpand »

- montarea popilor si trasarea pantei acoperisului

- montarea elementelor ,,cadrelor verticale”: contrafise, clesti, pane. Clestii vor fi taiati
la min. 5 cm de la fata popului

- montarea asterealei si apoi a invelitorii

- realizarea dispozitivelor de evacuare a apelor meteorice



- montarea paziei intre capriorii aparenti pentru a impiedica patrunderea curentilor de
aer in pod

- ignifugare — vopsire prin peliculizare a materialului lemnos.

*OBSERVATII

Panele si capriorii se vor innadi pe reazeme prin scoabe. Sub innadire va fi obligatorie

prezenta fururii corespunzatoare latimii elementului continuu.

Innadirea nu se face nici intr-un caz in camp.

VERIFICAREA CALITATII LUCRARILOR

Verificarea defectelor lemnului si verificarea asamblarilor se face i
dimensiunilor se face cu aparate obisnuite de masurat.

Lemnul din care se confectioneaza elementele de sarpanta nu
umiditatea maxima de 15%.

Se verifica fixarea elementelor sarpantei prin butoane, scoabe, cuie si talp

Se verifica fixarea talpilor popilor in planseul de beton armat prin intermediul jugurilor
din platbanda. Abaterile admisibile de la planeitate, masurate cu dreptarul de 3,0 m lungime sunt 5 mm
in lungul liniei de cea mai mare panta.

MASURI NTSM si PSI
Se vor respecta indicatiile din:
,» Norme de protectia muncii in activitatea de constructii montaj” — vol.I
- cap. III — Instructajul de protectia muncii;
- cap.V — Echipamentul de protectie;
- cap. X — Lucrari de incarcari, descarcari materiale;
- cap. XII — Lucrari de depozitarea materialelor;
- cap. XIV — Scule si dispozitive;
- cap. XXXV — Lucrari in lemn;
Se vor respecta normele de protectie contra incendiilor, in vigoare ( P118 —99).




Beneficiar:

D.G.A.S.P.C. NEAMT - pentru
COMPLEX SERVICII ,, JON CREANGA”
Denumire investitie :

Documentatie tehnico-economica pentru

Proiectaft %
S.C. AlJL/CONS S.R.L*®
Piatra Nieafi- L cow&

127/888)003 S-R-L-

ANTEMASURATOARE

1. RpCT26C1 — desfacerea invelitoarei din azbociment inclusiv desfacerea sipcilor

Rot = 415,00 mp
2. RpCT25El — desfacerea sarpantelor din lemn cu recuperarea materialelor

Rot = 324,00 mp
3. RpCT40A1 — desfacerea sapei de protectie la izolatii termice

Rot = 240,00 mp
4. RpCT41A1 — desfacerea termoizolatiei

Rot = 240,00 mp
5. RpCT15xD — (asim) desfacerea tavanului din placi de gips-carton existent

Rot = 140,00 mp
6. RpCH22A1 — Montaj grinzi pentru plansee cu deschidere > 4 m din lemn de risinoase ecarisat
0,20 x 0,22 x 5,00 x 4 buc = 0,88 mc
0,20 x 0,22 x 4,70 x 6 buc = 1,24 mc
0,20 x 0,22 x 7,00 x 4 buc = 1,23 mc
Total = 3,35 mc

Rot =3.40 mc
7. RpCHO02B1 - sarpanti din lemn de résinoase ( material + manoper)
Rot =162.00 mp
8. RpCHO02B1 - refacere sarpantd din lemn de risinoase cu material recuperat (material marunt+
manoperi)

Rot =162,00 mp
9. RpCH10Al — astereald din scénduri de risinoase

Rot = 408,00 mp
10.XC01 - folie anticondens la acoperisuri tip sarpanti

Rot = 408,00 mp
11. RpCI15E1 — invelitoare din tabla tip tigld culoare maro RAL — 8015

Rot = 408,00 mp

12. RpCH13B1 - streasiné infundaté din scanduri geluite, inclusiv paziile
20,10x 0,60 x2 + 8,80 x 0,60 x 2 =24,12 + 10,56 = 34,68 mp

Rot = 35,00 mp
13.RpCI21A1 - jgheaburi din tabld culoare maro (RAL 8015)

Rot = 41,00 ml



14. RpCI25A1 — burlane din tabla culoare maro (RAL 8015)
6,70 x 6 =40,20 ml
Rot = 41,00 ml
15. RpCE16C2 — strat termoizolant din saltele de vati minerali

Rot = 240,00 mp
16. RpCE13B1 - sapd protectie termoizolatie din mortar de ciment M100T armat

17.XC02 -  fronton din profile tip lambriu din plastic

18. CQ16A+ — intrados la planseu din lemn executat din placi de gips-carton
rezistent la foc (RIDURIT)

19. RpCr36A1 — vopsitorii la streasind in culori de ulei in 2 straturi

Rot = 35,00 mp

20. RpCR41A1 - ignifugarea sarpantei

Rot = 820,00 mp
21.CB47A1 - schelad metalici

Rot = 160,00 mp
22.XC03 — plasé protectie la fatadi

Rot = 300,00 mp
23. TRI1AC02C4 — transport material ppd

Rot = 22,00 to
24. TRAO1A15 — transport material auto
Rot =22,00 to




Devizul:
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ALL CONS "
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S.R.L.

REFACERE SARPANTA §l INVELITOARE

wetidf ie tehnico-economicd pentru REFACERE SARPANTA SI iINVELITOARE la clidirea
CREANGA P. NEAMT, str. 1 Decembrie 1918, nr.68, jud.Neamt

Devizul general
al obiectivului de investitii
D.G.A.S.P.C. NEAMT- pentru COMPLEX SERVICII ION CREANGA

. Valoarea Valoarea
NF. crt. Denumirea capitolelor sl §ubcap|tolelor de (exclusiv TVA) TVA (inclusiv TVA)
cheltuieli
Lei Lei Lel
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1.1 Obtinerea terenului 0.00] 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului 0.00| 0.00 0.00
1.3 Amenajari pentru protectia mediului si aducerea 0.00 0.00 0.00
terenului la starea initial&
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOLUL 1 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilit4tilor necesare obiectivului de investitii
2 Cheltuieli pentru asigurarea utilititilor necesare 0.00 0.00 0.00
obiectivului de investitii
TOTAL CAPITOLUL 2 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistentd tehnici
3.1 Studii 3,000.00 570.00 3,570.00
3.1.1 Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3 _ |Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00
3.2 Documentatii-suport i cheltuieli pentru obtinerea de 0.00 0.00 0.00
avize, acorduri si autorizatii
3.3 Expertiza tehnici 3,000.00 570.00 3,570.00
34 Certificarea performantei energetice si auditul 0.00 0.00 0.00
energetic al clédirilor
3.5 Proiectare 13,700.00 2,603.00 16,303.00
3.5.1 Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.53 Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a 6,000.00 1,140.00 7,140.00
lucrdrilor de interventii si deviz general D.A.L.I.
3.54 Documentatiile tehnice necesare in vederea 3,200.00 608.00 3,808.00|
obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor
3.5.5 [|Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si 500.00 95.00 595.00
a detaliilor de executie
3.5.6 Proiect tehnic si detalii de executie 4,000.00 760.00 4,760.00
3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00




3.7 Consultanti 0.00 0.00
3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de 0.00 0.00
investitii
3.7.2 Auditul finaciar 0.00 0.00
3.8 Asistentd tehnici 1,823.39 346.444
3.8.1 _ |Asistentd tehnicd din partea proiectantului 0.00 0.90b /
3.8.1.1 |pe perioada de executie a lucrarilor 0.00 O.Gg
3.8.1.2 |pentru participarea proiectantului la fazele incluse in 0.00 0.qe»
programul de control al lucrérilor de executie, avizat
de cétre Inspectoratul de Stat in Const
3.8.2 _ |Dirigentie de santier 1,823.39 346.44
TOTAL CAPITOLUL 3 18,523.39 3,5619.44 22,042.83
CAPITOLUL 4
Cheltuieli pentru investitia de bazi
4.1 Constructii si instalatii 121,559.31 23,096.27 144,655.58
411 Documentatie tehnico-economic3 pentru 121,559.31 23,096.27 144,655.58
REFACERE $ARPANTA SI INVELITOARE Ia
cladirea anexa a C.S. ION CREANGA P. NEAMT,
str. 1 Decembrie 1918, nr.68, jud.Neamt
4111 REFACERE SARPANTA sl| INVELITOARE 121,559.31 23,096.27 144,655.58
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si 0.00 0.00 0.00
functionale
43 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care 0.00| 0.00 0.00
necesitd montaj
44 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care 0.00 0.00 0.00
nu necesita montaj si echipamente de transport
4.5 Dotari 0.00 0.00 0.00
4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOLUL 4 121,569.31 23,096.27 144,655.58
CAPITOLUL §
Alte cheltuieli
5.1 Organizare de santier 0.00 0.00 0.00|
511 Lucrari de constructii pentru organizarea santierului 500.00 95.00 595.00
5.1.2 __ |[Cheltuieli conexe organizrii santierului 0.00 0.00 0.00
5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 0.00 0.00 0.00
5.21 Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii 0.00] 0.00 0.00
finantatoare
522 Cota aferent& ISC pentru controlul calitétii lucrérilor 729.36 0.00 729.36
de constructii
523 Cota aferenta ISC pentru controlul statului in 0.00 0.00 0.00
amenajarea teritoriului, urbanism si pentru
autorizarea lucrérilor de constructii
5.24  |Cota aferentd Casei Sociale a Constructorilor - CSC 0.00 0.00 0.00
5.2.5  |Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia 3,200.00 0.00 3,200.00
de construire/desfiintare
5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute 12,155.93 2,309.63 14,465.56
5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 0.00 0.00 0.00
TOTAL CAPITOLUL § 16,585.29 2,404.63 18,989.91




CAPITOLUL 6

Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste

6.1 Pregétirea personalului de exploatare 0.00 0.00] ¢
6.2 Probe tehnologice si teste 0.00 0.00] /4 0.00{¢
TOTAL CAPITOLUL 6 0.00 0.00/0
TOTAL GENERAL: 166,667.99 29,020.34[ 5[ 1
din care: C+M (1.2, 1.3, 1.4, 2, 4.1, 4.2, 5.1.1) 122,059.31 23,191.27| »| 1
<
Data intocmit,___ \YUDeT%
2019-09-24 )

Beneficiar,




Obiectivu xgg_.‘h ..s 3, P4
Obiectul: Docury

Devizul: REFACERE SARPANTA §I INVELITOARE

. NEAMT- pentru COMPLEX SERVIC!Hi ION CREANGA
éntatie tehnico-economic pentru REFACERE SARPANTA SI INVELITOARE la clidirea
anexd a C.S. ION CREANGA P. NEAMT, str. 1 Decembrie 191 8, nr.68, jud.Neam{

3
. . i Valoarea
i r
Nr. ort. Denumirea capit:lhe;;:‘ ;,;; ;ubcap tolelor de (exclusiv TVA) TVA
Lei Lei
2 3 4

Cap. 4 - Cheltuieli pentru investitia de bazi
4.1 Constructii si instalatii 121,559.31 23,086.27 144 ,655.58
4.1.1 Documentatie tehnico-economica pentru 121,559.31 23,096.27 144,655.58

REFACERE SARPANTA S| INVELITOARE la

clidirea anexs a C.S. ION CREANGA P. NEAMT,

str. 1 Decembrie 1918, nr.68, jud.Neamt
4.1.1.1 _|REFACERE SARPANTA Si INVELITOARE 121,559.31 23,096.27 144,655.58
TOTAL | - subcap. 4.1 121,559.31 23,096.27 144,655.58
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si 0.00 0.00 0.00

functionale
TOTAL Il - subcap. 4.2 0.00 0.00 0.00
43 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care 0.00 0.00 0.00

necesitd montaj
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care 0.00 0.00 0.00

nu necesit& montaj si echipamente de transport
4.5 Dotari 0.00 0.00 0.00
4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00
TOTAL lll - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6 0.00 0.00 0.00
TOTAL (TOTAL | + TOTAL Il + TOTAL lll) 121,559.31 23,096.27 144,655.58

[

Projegtant,/

a2ly; www.windocdeviz.ro;
L4




clddirea anex3 a

Devizul: REFACERE SARPANTA §| INVELITOARE

5N CREANGA P. NEAMT, str. 1 Decembrie 1918, nr.68, jud.Neamj

Formularul F1 - Centralizatorul cheltuielilor pe obiectiv

Nr. cap. / Valoarea
cheltuielilor
s::::"azp. Denumirea capitolelor de cheltuieli pe obiect Dinca
general _(axnm:siL ol - ol
1 2 3 4
1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00
1.3 Amenaijari pentru protectia mediului si aducerea terenului la 0.00 0.00
starea initialé
14 Cheltuieli pentru relocareal/protectia utilitétilor 0.00 0.00
2 Cheltuieli pentru asigurarea utilittilor necesare obiectivului 0.00 0.00
de investitii
3.5 Proiectare 0.00 0.00
3.5.1 Tema de proiectare 0.00] 0.00
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00
353 Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor 6,000.00 0.00
de interventii si deviz general D.A.L.I.
3.54 Documentatiile tehnice necesare fn vederea obtinerii 3,200.00 0.00
avizelor/acordurilor/autorizatiilor
3.55 Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a 500.00 0.00|
detaliilor de executie
3.5.6 Proiect tehnic si detalii de executie 4.200.00 0.00
4.1 Constructii si instalatii 121,559.31 121,559.31
411 Documentatie tehnico-economicd pentru REFACERE 121,559.31 121,559.31
SARPANTA S| INVELITOARE la cladirea anex4 a C.S. ION
CREANGA P. NEAMT, str. 1 Decembrie 1918, nr.68,
jud.Neamt
4.1.1.1 REFACERE SARPANTA S!I INVELITOARE 121,559.31 121,559.31
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00 0.00
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care 0.00 0.00
necesitéd montaj
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu 0.00 0.00
necesitd montaj si echipamente de transport
4.5 Dotari 0.00 0.00
4.6 Active necorporale 0.00 0.00
5.1 Organizare de santier 0.00 0.00
5.1.1 Lucrari de constructii pentru organizarea santierului 500.00 0.00
5.1.2 Cheltuieli conexe organizérii santierului 0.00 0.00
6.2 Probe tehnologice si teste 0.00 0.00
TOTAL VALOARE (exclusiv TVA): 121,569.31 121,559.31
Taxa pe valoarea addugata: 23,096.27 23,096.27
TOTAL VALOARE (inclusiv TVA): 144,655.58 144,655.58

—




Obiettivul: | D.GéAx .C. NEAMT- pentru COMPLEX SERVICII ION CREANGA
ntatie tehnico-economicé pentru REFACERE SARPANTA S| INVELITOARE |
anex3 a C.S. ION CREANGA P. NEAMT, str. 1 Decembrie 191 8, nr.68, jud.Neamt
Devizul: REFACERE SARPANTA §l INVELITOARE

Nr. cap./
subcap. Cheltuieli pe categoria de lucriri Valoarea (exclusiv TVA)
deviz Lei
1 2 3
4.1 Constructii si instalatii 121559.309
411 Documentatie tehnico-economica pentru REFACERE SARPANTA S| 121559.309
INVELITOARE la cladirea anex a C.S. ION CREANGA P. NEAMT,
str. 1 Decembrie 1918, nr.68, jud.Neamt
4111 REFACERE SARPANTA S!| INVELITOARE 121559.309
TOTAL | 121559.309
4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0
TOTAL N 0
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesitd montaj 0
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita 0
montaj si echipamente de transport
4.5 Dotari 0
4.6 Active necorporale 0
TOTAL lii 0
6.2 Probe tehnologice si teste 0
TOTAL IV 0
TOTAL VALOARE (exclusiv TVA): 121559.309
Taxa pe valoarea addugat: 23096.269
TOTAL VALOARE (inclusiv TVA): 2 144655.578

|Cursul de referinta: 4.7294 Lei/Euro, din data de 2019-09-02

[Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.windocdeviz.ro; |




anex a C.S. ION CREANGA P. NEAMT, str. 1 Decembrie 1918, nr.68, jud.Neamt

A SIRC, NEAMT- pentru COMPLEX SERVICII ION CREANGA i
Obiectul: Documentatie tehnico-economica pentru REFACERE SARPANTA SI INVELITOARE la clidirea

Devizul: REFACERE SARPANTA §l INVELITOARE

[eoMap
Formularul F3 - Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucraryo 7,,,
S =
0 =
SECTIUNEA TEHNICA SECHONE ‘43'
Pretul t
Nr| Simbol Capitolul de lucrari UM | Cantitatea unitar 8 ,:é
1 |RPCT26C1 |Desfacerea invelitorilor din azbociment, mp 415 10.23 4,295,
eternit, asezate pe sipci batute pe Material: 0.00 0.00
astereald sau direct pe cépriori, inclusiv Manopera: 10.23 4,244.38
desfacerea sipcilor, doliilor, paziilor, Utilaj: 0.00 0.00
goriurilor si racordarilor din tabl& zincata Transport: 0.00 0.00
2 |RPCT25E1 |Desfacerea sarpantelor din femn si a mp 324 6.48 2,099.19
elementelor componente a sarpantelor Material: 0.00 0.00
usgoare cu recuperarea materialelor Manopera: 6.48 2,099.19
Utilaj: 0.00 0.00
Transport: 0.00 0.00
3 |RPCT40A1 |Desfacerea gapei de protectie la izolatii mp 240 5.85 1,404.84
hidrofuge si termice, executate din mortar Material: 0.00 0.00
de ciment 2,5-3,5 cm grosime Manopera: 5.85 1,404.84
Utilaj: 0.00 0.00
Transport: 0.00 0.00
4 |RPCT41A1 |Desfacerea izolatiei hidrofuge vechi in mp 240 7.64 1,832.58
vederea refacerii Material: 0.00 0.00
Manopera: 7.64 1,832.58
Utilaj: 0.00 0.00
Transport: 0.00 0.00
5 |RPCT15XD |[-Asim. Desfacerea tavanului din placi de metru 140 15.27 2,138.14
gips-carton existent patrat |[Material: 0.00 0.00
Manopera: 15.27 2,138.14
Utilaj: 0.00 0.00
Transport: 0.00 0.00
6 |RPCH22A1 |Montaj grinzi pentru plansee cu m¢ 34 891.12 3,029.80
deschidere>4m din lemn de rasinoase Material: 682.86 2,321.72
ecarisat Manopera: 208.26 708.08
Utilaj: 0.00 0.00
Transport: 0.00 0.00
7 |RPCHO02B1 |Sarpants simplé de lemn de rasinoase, pe [mp 162 33.17 5,374.24
scaune la acoperiguri simple, cu una pana Material: 12.42 2011.75
la ptru pante pentru invelitori de carton Manopera; 20.76 3,362.49
bitumat sau tabl&, executate din lemn Utilaj: 0.00 0.00
rotund, cioplit si ecarisat Transport: 0.00 0.00
8 |RPCH02B1- |Sarpanta lemn rasinoase cu material mp 162 15.01 2,430.97
1 recuperat (material marunt+manopera) Material: 0.30 48.60
Manopera; 9.26 1,499.47
Utilaj: 5.45 882.90
Transport: 0.00 0.00




9 |RPCH10A1 |Astereala invelitorii din scanduri de mp 408 27.44
raginoase, de 24 mm grosime, executate cu Material: 15.87
scanduri brute, la constructii obisnuite Manopera: 11.57
Utilaj: 0.00
Transport: 0.00
10 [20055394 Folie anticondens 135gr mp 408 2.94
Material: 2.94
Transport: 0.00
11 [RPCI15E1 |Invelitoare din tabl4 tip tigla culoare maro  [mp 408 80.98 1
RAL-8015 Material: 39.78 16,228.64
Manopera: 41.20 16,809.91
Utilaj: 0.00 0.00
Transport: 0.00 0.00
12 |RPCH13B1 |Streasina infundata, din scanduri de mp 35 116.62 4,081.70
réginoase féltuite si geluite pe o parte, cu o Material: 81.29 2,845.15
grosime initiald de 24 mm, inclusiv paziile Manopera: 35.33 1,236.56
necesare din scanduri de brad de 28 mm Utilaj: 0.00 0.00
grosime cu console aparente, geluite si Transport: 0.00 0.00
13 |RPCI21A1 |Jgheaburi din tabl4 culoare maro RAL-8015 |m 41 33.39 1,369.12]
Material: 17.43 714.49
Manopera: 15.97 654.63
Utilaj: 0.00 0.00
Transport: 0.00 0.00
14 |RPCI25A1 Burlane din taba culoare maro RAL-8015 |m 41 37.65 1,543.77
Material: 18.10 742.10|
Manopera: 19.55 801.67
Utilaj: 0.00 0.00
Transport: 0.00 0.00
15 |RPCE16C2 |Strat termoizolant din vati mineral, la mp 240 10.00 2,400.90
terase, coperiguri, plansee si pereti, Material: 7.92 1,901.24
executate cu saltele din vatd mineral# tip Manopera: 2.08 499.66
ISPSI 1 de 5 cm grosime in poduri uscate, Utilaj: 0.00 0.00
necirculabile, pe suprafete orizontale sau Transport: 0.00 0.00
16 |RPCE13B1 (Strat suport sau sapa de protectie petru mp 240 20.98 5,035.78
hidroizolatii executate la reparatii de terase Material: 15.89 3,813.99
sau balcoane cu mortar de ciment in Manopera: 5.09 1,221.79
grosime de 3,5 - 4 cm, armat cu plas4 de Utilaj: 0.00 0.00
sarma neagré de 2,5 mm avand ochiuri de Transport: 0.00 0.00
17 (2521106718 |Fronton din profile lambriu din mase mp 65 11.00 715.00
390 plastice Material: 11.00 715.00
Transport: 0.00 0.00
18 |CQ16A+ Intrados la planseu din lemn executat din  [mp 140| 30.65 4,290.69
placi de gips-carton rezistent la foc Material: 15.46 2,163.95
(RIDURIT) Manopera: 15.04 2,105.74
Utilaj: 0.15 21.00
Transport: 0.00 0.00
19 |RPCR36A1 |Vopsitorii la streasina in culori de ulei in mp 35 18.19 636.66
doua straturi Material: 6.62 231.71
Manopera: 11.57 404.95
Utilaj: 0.00 0.00
Transport: 0.00 0.00




20 |RPCR41A1 [lgnifugareasarpantei cu o solutie ignifugd |mp 820
omologaté pentru folosirea la rece pe Material:
suprafete neprotejate anterior contra Manopera:
incendiilor Utilaj:
Transport:
21 |CB47A1 Scheld metalica tubular lucrari pe mp 160
suprafete verticale pina la 30 m inéitime Material:
inclusiv ; Manopera: 11.11 1,777.15
Utilaj: 0.00 0.00
Transport: 0.00 0.00
22 15200265 Plasa de protectie la fatade mp 300 3.50 1,050.00
Material: 3.50 1,050.00
Transport: 0.00| 0.00
23 |TRIMACO02C4 |Transport materiale prin purtare directa tona 22 15.04 330.90
Material: 0.00 0.00
Manopera: 15.04 330.90
Utilaj: 0.00 0.00
Transport: 0.00 0.00
24 |TRAO01A15 |Transportul rutier al tona 22 27.00 594.00
materialelor,semifabricatelor cu Material: 0.00 0.00
autobasculanta pe dist.= 15 km. Manopera: 0.00 0.00
Utilaj: 0.00 0.00
Transport: 27.00 594.00
Total ore manopera (ore) 2,149.96
Total greutate materiale (tone) 50.64
Material Manopera Utilaj Transport Total
Total Cheltuieli Directe 52,878.71 49,750.16 903.90 594.00] 104,126.78
[Alte cheltuieli directe
Coeficient Valoare Material Manopera Utilaj Transport Total
Contributia 2,2500% 0.00 1,119.38 0.00 0.00 1,119.38
Material Manopera Utilaj Transport Total
Total Cheltuieli Directe 52,878.71 50,869.54 903.90 594.00) 105,246.16
Cheltuieli 10,0000% 10,524.62
Profit 5,0000% 5,788.54
Total General fara TVA 121,559.31
TVA (19%) 23,096.27
TOTAL GENERAL (Lei) 144,655.58
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S.C. OVI PROVICONS S.R.L.
PROIECTARE EXPERTIZARE CONSTRUCTII CIVILE

Neamt, Tel: 0745794 786; www.provicons ro

1.DATE PRIVIND EXPERTIZA TEHNICA

1.1 PAGINA DE TITLURI S| SEMNATURI

Denumirea lucrarii: Raport de expertiza tehnica privind evalua

refacerea sarpantei si schimbarea invelitorii unei constructii tip &

Beneficiar:p .G.A.S.P.C. NEAMT pentru COMPLEX DE

"ION CREANGA"

Obiect: Ciadire administrativa tip ANEXA
Adresa: Str. 1 Decembrie 1918 nr. 68 mun.Piatra Neamt, j
Nr. /data expertiza: 15 121.07.2020
Lista de semnaturi:

Expert tehnic atestat: dr. ing. Daniel DIACONU

Certificat de atestare:

Cerintele: A1, A3 /

Elaborator: ing Ovidiu DANILAIS‘;;C.
'{9) 013‘9
1.2 COPIE DUPA ACTUL DE ATEWL EXPERTULUI TEHNIC



S.C. OVI PROVICONS S.R.L.
PROIECTARE EXPERTIZARE CONSTRUCTI CIVILE
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Neamt, Tel: 0745 794 786; www.provicons.ro

1.3 RAPORTUL SINTETIC
Denumirea lucrarii: | Raport de expertiza tehnica privind evaluarea seismica pen

anexa.

Scopul expertizei: | Evaluare seismica si propunerea masurilor de inte

de necesitate.
Data expertizei: | 21.07.2020 -
Expert tehnic: Dr. ing. Daniel Legitimatie

DIACONU
Adresa: Str.1 Decembrie 1918 nr. 68 ,mun. Piatra Neamt, jud.Neamt
Categoria de importanta (HG 766/1997): D o
Clasa de importanta si expunere la cutremur (P100-1); v
Anul (-:onstruml:. ] 1999 — @T}i\ |
Func-:tlunea cladirii: Cladire administrativa | ‘ /{,. : ! S /\
Inaltimea supraterana totala 10.4 Numar de nlvelur( 5 L \
(m): = / |
Suprafata construita (mp): 274 1 Suprafata ’»C-:): ;

desfasurata(mp):\\/o
Sistemul structural: Fundatie -din beton simplu W,
Parter-zidarie portanta din caramida ¥

Planseu-partial din lemn si partial beton armat
Acoperis tip sarpanta rezemata pe scaune

Componente nestructurale: | Pereti de compartimentare din caramida

Actiunea seismica (probabilitate de depasire SLS 70% | ULS 20%
in 50 ani)

Verificarea la starea limita ultima:

Metodolodia de evaluare prin calcul folosita: 1 2 3
Gradul de indeplinire a conditiilor de alc3tuire seismica, R1 64

Gradul de afectare structuralad, R2 : 90

Gradul de asigurare structurald seismica, R3: 67%-T; 79%-L
Clasa de risc seismic in care a fost incadrata constructia: I I l v




$.C. OVI PROVICONS S.R.L.
PROIECTARE EXPERTIZARE CONSTRUCTII CIVILE

Neamt, Tel: 0745 794 786; www.provicons.ro

Descrierea clasei de Cladire susceptibild de avariere moderaté la actiunea
risc seismic: cutremurului de proiectare, corespunzétor starii limita

ultime, care nu afecteaza semnificativ siguranta Q.o
*

utilizatorilor. 0
Verificarea la starea Sunt indeplinite verificarile deplasérilor relative d E el,
. R
limita de serviciu: ipoteza componenetelor nestructurale din materia
fragile, atasate structurii.
g 5 u li(‘{- E-(EP

Concluzii: Pe baza rezultatelor evaluarii calitative si prin calcul
structura de rezistenta se incadreaza in clasa de risc
seismic Rslll.

Se recomanda lucréri de interventie la sarpanta.
Schimbarea invelitorii din azbociment in tabla nu

afecteaza structura cladirii.

Necesita lucrari de interventie

Clasa de risc seismic dupa efectuarea lucrarilor de |

interventie:

2. RAPORT DE EVALUARE

2.1 MOTIVUL SI SCOPUL EXPERTIZEI TEHNICE

La solicitarea proiectantului S.C. OVIPROVICONS S.R.L., s-a eféctugt.EX g‘ERTIZAREA
CLADIRII- ANEXA situata in Piatra Neamt, Str.1 Decembrie 1918 nr. 68, judetul Neamt.

Scopul lucrarii este evaluarea seismicé a cladirii, care urmareste s stabileasca, cu un
grad adecvat de incredere, in ce masura aceasta satisface cerintele fundamentale utilizate la
proiectarea constructiilor noi. Exprimarea sintetica a susceptibilitatii avarierii seismice a cladiri
existente la actiunea cutremurului de proiectare, corespunzator Stérii Limita Ultime, se face prin
incadrarea acesteia intr-o clasa de risc seismic.Se vor propune in caz de necesitate masuri de
interventie, si se va stabili modul de realizare in siguranta a lucrarilor propuse.

Se doreste refacerea sarpantei si inlocuirea invelitorii a cladiri tip anexa.

2.2 REGLEMENTARI TEHNICE
Structura a fost executata in anul 1990, si nu a avut la baza un proiect de rezistenta. -
Expertiza s-a efectuat pe baza urméatoarelor documente tehnice normative:

- CR 0-2012 - Cod de proiectare. Bazele proiectdrii constructiilor.
- SR EN 1991-1-1:2004 — Eurocod 1: Actiuni asupra structurilor. Partea 1-1: Actiuni



$.C. OVI PROVICONS S.R.L.
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Neamt, Tel: 0745 794 786; www.provicons.ro

generale - Greutati specifice, greutati proprii, incarcéri utile pentru cladiri.

- CR 1-1-3-2012 - Cod de proiectare. Evaluarea actiunii z&pezii asupra constructulor
- CR 1-1-4-2012 - Cod de proiectare. Cod de proiectare. Evaluarea actju 7]

asupra constructiilor.

seismica a cladirilor existente.
- NP 112-2014 - Normativ privind proiectarea fundatiilor de suprafal A
- CR 6-2013 — Cod de proiectare pentru structuri din zidarie. quE1¢"
- SR EN 1992-1-1:2004 — Eurocod 2: Proiectarea structurilor de beton. Partea
Reguli generale si reguli pentru cladiri.

- SR EN 1998-3:2005 ~ Eurocod 8: Proiectarea structurilor pentru rezistenta la
cutremur.Partea 3: Evaluarea si consolidarea constructiilor

Expertiza s-a realizat pe baza releveului cladirii.
2.5 CARACTERIZAREA AMPLASAMENTULUI

Zona seismica:cu ag=0,25g si Tc=0,7s (conf. codului actual P100-1/2013)
Zona climatica pt. zapada:cu gz«=2,0 kPa (conf. codului actual CR1-1-3-2012)
Zona climatica pt. vant.cu gvx=0,6 kPa (conf. codului actual CR1-1-4-2012)
Adancimea de inghet 90-100 cm (conf. STAS 6054/77

Natura terenului de fundare: -pietris cu nisip si bolovanis

2.6 DESCRIEREA CLADIRII
Scurt istoric

Cladirea fiind construita in anul 1990 a suportat cutremurul din 2005, nu prezinta
degradari datorate seismelor.



S.C. OVI PROVICONS S.R.L.
PROIECTARE EXPERTIZARE CONSTRUCTII CIVILE

Neamt, Tel: 0745 794 786; www.provicons.ro

Structura de rezistenta
Fundatiile sunt continue sub ziduri, alcatuite dintr-o elevatie din beton sjpTfyM 4

L/

are centuri din beton armat la partea superioara a peretilor. Grosume
interiori este de 30cm.
Planseul este partial din lemn si partial din beton armat.

Avarii, degradari
Structura nu prezintd degradari din actiunea seismica .In urma examindrii structurilor
s-au descoperit degradari ale planseelor si peretilor datorita infiltratiei apei di preci tatu Nu

diferente de temperatura .

Interventii !
De la data construirii structurii pana la realizarea expertizei|
asupra structurii.

Materiale

7
Din relevee si din inspectia vizuala la fata locului a rezultat ca pentsu mdane@é,fie osit

caramida ,mortar din ciment.

Cladiri invecinate
N- Centrul Scolar pentru Educatie Incluziva
V - Casa de copii Elena Doamna, Strada 1 Decembrie 1918

2.7 STABILIREA NIVELULUI DE CUNOASTERE S| A FACTORULUI DE INCREDERE.

Sunt definite urmatoarele niveluri de cunoastere:
- KL1: Cunoastere limitata;

- KL2: Cunoastere normala;

- KL3: Cunoastere completa

Factorii considerati in stabilirea nivelului de cunoastere sunt:

-geometria structurii: dimensiunile de ansamblu ale structurii, dimensiunile elementelor
structurale, precum si ale elementelor nestructurale care afecteaza raspunsul structural (de
exemplu, panouri de umpluturé din zidarie) sau siguranta vietii (de exemplu, elemente majore
din zidarie calcane, frontoane);

-alcatuirea elementelor structurale si nestructurale, incluzand cantitatea si detalierea
armaturii in elementele de beton armat, detalierea si imbinarile elementelor de otel, legaturile
plangeelor cu structura de rezistenta verticald, natura elementelor utilizate si modul de umplere
a rosturilor cu mortar la zidarii, tipul si materialele componentelor nestructurale, prinderile
acestora etc.;
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-materialele utilizate in structurd si in componentele nestructurale, respectiv
proprietatile mecanice ale materialelor beton, otel, zidarie, lemn, dupa caz.

Conform tabelului 4.1 din P100-3/2019 se stabileste nivelul limita de cunoastere, KL1.
Prin urmare, valoarea factorului de incredere, CF = 1,35.

2.8 PREZENTAREA METODOLOGIEI DE EVALUARE

rafinare a metodelor de calcul si nivelul de detaliere a operatiunilor de veri
-Metodologia de nivel 1, de complexitate scazuta;
-Metodologia de nivel 2, de complexitate medie;
-Metodologia de nivel 3 de complexiate ridicata.
Pentru evaluarea seismicd a unei cladiri, alegerea metodologiilor de evaluare se face in
functie de:
- cunostintele tehnice din perioada realizarii proiectului si executiei cladirii;
- complexitatea cladirii, in special din punct de vedere structural, definitd de dimensiuni
(deschideri, inalfime), regularitate etc.;
- datele disponibile pentru intocmirea evaluérii (nivelul de cun
- functiunea, importanta si valoarea cladirii;
- conditiile privind hazardul seismic din amplasament, v
pentru proiectare, ag, si conditiile locale de teren;
- tipul sistemului structural;
- cerintele fundamentale stabilite pentru cladire;
- scopul expertizei tehnice;
- alte conditii relevante pentru cladirea evaluata.

Metodologia de nivel 1 este 0 metodologie simplificata care s apficaqld cladirile
apartinand claselor de importanta si expunere la cutremur lll si IV, cu regularitate Tn plan siin
elevatie, avand urmatoarele caracteristici:

-cladiri cu structura in cadre din beton armat cu pana la 3 niveluri supraterane, cu
sau fara pereti de umplutura din zidarie, amplasate in zone seismice cu valori ale acceleratiei
terenului pentru proiectare ag<0,15g;

-cladiri cu structura cu pereti din beton armat cu pana la 3 niveluri supraterane, cu sau
fara pereti de umplutura din zidarie, amplasate in zone seismice cu valori ale acceleratiei
terenului pentru proiectare ag<0,20g;

-cladiri cu structura din pereti de zidarie, cu sau fara plansee rigide si rezistente la actiuni
in planul lor, in conditiile precizate in anexa D;

- cladiri cu orice fel de structura amplasate in zone seismice cu valori ale acceleratiei
terenului pentru proiectare ag=0,10g.

Metodologia de nivel 1 poate fi utilizata si pentru evaluarea altor cladiri decat cele
prevazute mai sus, in scopul obtinerii unor informatii preliminare, dar rezultatele acestei
evaludri nu pot fi utilizate pentru fundamentarea concluziilor, incadrarea cladirii intr-o clasa de
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risc seismic sau stabilirea lucrarilor de interventie.
Prin exceptie de la paragaraful anterior, metodologia de nivel 1 poate fi utilizata la
evaluarea seismica de ansamblu a cladirilor concepute numa| pentru |ncarcar| graV|tat|onaIe

lucrérilor de interventie este evidenta expertului tehnlc care stabileste acea .
concluziile expertizei. in acest caz, la proiectarea lucrérilor de interventie
de calcul mai complexe, in acord cu prevederile codului.

Metodologia de nivel 1 implica:

- evaluarea calitativa a cladirii pe baza criteriilor de conformare, de §
detaliere a constructiilor si a nivelului de degradare - listele de conditii sunt ds
specifice structurilor din diferite materiale;

- evaluarea cantitativa, utilizand metode simplificate de calcul structural si verificari
globale ale structurii (ale efectelor actiunii seismice), in elementele esentiale.

Metodologia de evaluare de nivel 2 se poate aplica la cladiri cu orice tip de structura,
apartinand oricérei clase de importanté-expunere la cutremur.

Metodologia de evaluare de nivel 2 se poate aplica la cladiri care indeplinesc conditiile
pentru utilizarea metodologiei de nivel 1, pentru determinarea cu precizie maij
susceptibilitatii de avariere la actiuni seismice.

Rezultatul evaluarii prin metodologia de nivel 2 prezinta un gr:
celui obtinut prin aplicarea metodologiei de nivel 1.

Metodologia de nivel 2 implica:

- evaluarea calitativa a cladirii pe baza criteriilor de conform
detaliere a constructiilor si a nivelului de degradare - listele de cond
specifice structurilor din diferite materiale;

-evaluarea cantitativa bazata pe un calcul structural static linia
comportare.

Metodologia de nivel 3 se aplica pentru evaluarea cu un grad de incredere mai ridicat a
comportarii seismice.

Metodologia de nivel 3 nu poate fi aplicata pentru cladiri la care, in urma colectarii
datelor pentru evaluarea structurald, nivelul de cunoastere este KL1.Nivelul de cunoastere
recomandat pentru aceasta metodologie este KL3.

Pentru cladirile cu structura de zidarie, conditii suplimentare de aplicare a metodologiei
de nivel 3 sunt date in anexa D.

Rezultatul evaluarii prin metodologia de nivel 3 prezinta un grad de incredere superior
celui obtinut prin aplicarea metodologiilor de nivel 1 si 2.

Metodologia de nivel 3 implica:

-evaluarea calitativa pe baza criteriilor de conformare, de alcatuire si de detaliere
a cladirilor si a nivelului de degradare - listele de conditii sunt date in anexele specifice
structurilor din diferite materiale;

-evaluarea cantitativa care ia in considerare Th mod explicit comportarea neliniara-

a elementelor structurale sub actiunea cutremurelor severe.
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Concluzionand, in cazul expertizarii de fata s-a utilizat metodologia de nivel 2,
incluzand evaluare calitativa, si evaluare cantitativa.

2.9 GRADUL DE INDEPLINIRE A CONDITIILOR DE ALCATUI

Criteriu

1.Calitatea sistemului structural:
- criterii de apreciere: eficienta conlucrarii spatiale a elementelor structun
care depinde de natura si calitatea legaturilor intre peretii de pe directiile "UDETf‘/P
ortogonale si a legaturilor intre pereti si plansee; existenta ariilor de zidarie
suficiente si aproximativ egale pe cele doua directii;

- criteriul orientativ pentru punctajul maxim: prevederile CR 6 si P 100-1.

2.Calitatea zidariei:
- criterii de apreciere: calitatea elementelor, omogenitatea teserii,

slabite de slituri sau nise etc.; S
- criteriul orientativ pentru punctajul maxim: calitatea materialelo $3£é1
executiei conform reglementarilor tehnice in vigoare.

3.Tipul planseelor:
- criterii de apreciere: rigiditatea planseelor in plan orizontal si efic
legaturilor cu peretii (capacitatea de a asigura compatibilitatea defor
peretilor structurali si de a impiedica rasturnarea peretilor pentru forte 5=~ 'F
seismice perpendiculare pe plan);

- criteriul orientativ pentru punctajul maxim: plansee din beton armat monolit
la toate nivelurile de grosime minim 10 cm, fara goluri mari care le sldbesc
semnificativ rezistenta si rigiditatea in plan orizontal

4.Configuratia in plan: 8
- criterii de apreciere: compactitatea si simetria geometrica si structurala in
plan, exprimate prin raportul intre lungimile laturilor si prin dimensiunile
retragerilor in plan;

- criteriul orientativ pentru punctajul maxim: prevederile P 100-1.

5.Configuratia in elevatie: 10
- criterii de apreciere: uniformitatea geometrica si structurala in elevatie
exprimate prin absenta sau existenta retragerilor etajelor succesive,
existenta unor proeminente la ultimul nivel, discontinuitati create de sporirea
ariei golurilor din pereti la parter sau la un nivel intermediar;

- criteriul orientativ pentru punctajul maxim: prevederile P 100-1

6.Distante intre pereti: 8
- criterii de apreciere: distantele intre peretii structurali, pe fiecare dintre
directiile principale ale cladirii;

- criteriul orientativ pentru punctajul maxim: sistem structural cu pereti desi
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(fagure) definit conform CR 6.
7.Elemente care dau impingeri laterale: o

- criterii de apreciere: existenta arcelor, boltilor, cupolelor, sarpantelor, cu g
sau féra elemente care limiteaza efectele impingerilor; 7]
- criteriul orientativ pentru punctajul maxim: lipsa elementelor structural card\*,

dau impingeri (bolti, sarpante etc.).

8.Tipu

- criterii de apreciere: natura terenului de fundare (normal sau dificil),
capacitatea fundatiilor de a prelua si transmite la teren incarcarile verticale,
eforturi
- criteriul orientativ pentru punctajul maxim: teren normal de fundare, fundatii |__.... .
continue din beton armat.

| terenului de fundare si al fundatiilor:

ile provenite din tasari diferentiale si din actiunea cutremurului:

o)
>
> f
N
/f

9.Interactiuni posibile cu clidirile adiacente: N
- criterii de apreciere: riscul de ciocnire cu ciidirile aliturate (cladire @t

cladire

riscul de cadere a unor componente ale cladirilor vecine;
- criteriul orientativ pentru punctajul maxim: cladire izolats. \

cu vecinatati pe una sau mai multe laturi), inalfimile cladirilo i

10.Elemente nestructurale:
- criterii de apreciere: existenta unor elemente de zidarie majore (calca
frontoane, timpane), placaje sau alte elemente grele care prezints risc d
prabusire;

- criteriul orientativ pentru punctajul maxim: lipsa acestor elemente sau
asigurarea stabilitéii lor conform prevederilor din P 100-1.

Total

R1=64

Indeplinirea criteriilor se cuantifica de citre expertul tehnic, prin apreciere calitativa, cu

urmatorul punctaj:

-criteriul este indeplinit-10;

-neideplinire minora:8-10;

-neideplinire moderata:4-8;

-neindeplinire majora:0-4.

Rezultatul evaludrii calitative a gradului de indeplinire a conditiilor de alc&tuire

seismica se cuantifica prin indicatorul R1, unde 0sR1=<100 , care se calculeaza ca
suma punctelor acordate pentru fiecare criteriu mentionat.

2.10 GRADUL DE AFECTARE STRUCTURALA, R2

Rezultatul evaludrii calitative a gradului de afectare structurals se cuantifica prin

indicatorul R2, unde 0<sR2<100, care se calculeaza cu relatia R2=Av+Ah. Valorile maxime ale
punctajelor Ah si Av sunt date in tabelul D.3. Tn functie de situatia concreta a fiecarei cladiri,
expertul tehnic adopta valorile Ah si Av pentru aprecierea realist a efectelor diferitelor tipuri de
degradéri asupra sigurantei structurale a cldirii examinate. Punctajul maxim, corespunzator
cladirilor fara degradari, este 100.
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Tabelul D.3 Valori maxime Av si Ah-metodologii de nivel 2 si 3

Categoria Elemente verticale (Av) Elemente orizontale (An)
avariilor Suprafata afectata Suprafata afectata
<13 [1/3:213| >2/3 <1/3 [1/3+2/3| >2
Nesemnificative | 70 | 70 | 70 | 20 | 30 /{{ﬁw
Moderate 65 60 50 25 20/ % e,
Grave 50 45 35 20 1$0, g
Foarte grave 30 25 15 15 100 af
=\
In urma examinarii structurii rezulta R2=70+20=90. ?’< y

2.11 GRADUL DE ASIGURARE STRUCTURALA SEISMICA, R3
2.12 VERIFICARI LA STAREA LIMITA DE SERVICIU
2.13 SINTEZA EVALUARII

Se definesc urméatoarele patru clase de risc seismic:

- Clasa de risc seismic Rsl, din care fac parte cladirile cu susceptibilitate de prabussire,
totald sau partiald, la actiunea cutremurului de proiectare corespunzétor Starii Limita Ultime;

- Clasa de risc seismic Rsll, din care fac parte cladirile susceptibile de avariere majoré la
actiunea cutremurului de proiectare corespunzator Starii Limita Ultime, care pune in pericol
siguranta utilizatorilor, dar la care prébusirea totala sau partiala este putin probabil;

- Clasa de risc seismic Rslll, din care fac parte irite' susceptibile de avariere
moderata la actiunea cutremurului de proiectare ¢ & t’égu Lumta Ultime, care poate
pune in pericol siguranta utilizatorilor;

- Clasa de risc seismic RslV, din care fa @1 aiﬁdmte la carg r sul seismic
asteptat sub efectul cutremurului de proiectarej/doregplnzator Sfﬁm Lirgi i

>
celui asteptat pentru cladirile proiectate pe ba %gl méntqmor tehpic

- Clasa de risc seismic Rslll, daca 60sR1<90;

- Clasa de risc seismic RslV, daca 90sR1<100;

Clasa de risc asociata indicatorului R2 se stabileste astfel:

- Clasa de risc seismic Rsl, daca R2<50;

- Clasa de risc seismic Rsll, daca 50sR2<70;

Clasa de risc seismic Rsllil, daca 70sR2<90;

Clasa de risc seismic RslV, daca 90sR2<100;

Clasa de risc asociata indicatorului R3(exprimat in %) se stabileste astfel:
- Clasa de risc seismic Rsl, daca R3<35%;

- Clasa de risc seismic Rsll, daca 35%<R3<65%;
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- Clasa de risc seismic Rslll, daca 65%<R3<90%;
- Clasa de risc seismic RslV, daca 90%<R3;

In urma evaluéarii calitative a gradului de indeplinire a conditiilor de a
(R1), acesta a fost apreciat ca avand o valoare globald de 64 puncte. Clasa
asociata indicatorului R7 este Rs lIl.

Rs lil.

In urma evaluérii cantitative aferentd metodologiei de nivel 3, au rezultat valorile gradului
de asigurare seismica pentru cele doud directii principale ortogonale.Astfel, pentru directia
transversala a cladirii, indicatorul R3 are valoarea de 67%-transversal, respectiv 79% pentru
directia longitudinala.

Astfel, clasa de risc seismic asociata indicatorilor R3 este Rsll|, iar acest rezultat,
coroborat cu cel apreciat la evaluarea calitatitivd a R2, duc la justificarea deciziei de incadrare
finald a constructiei in clasa de risc seismic RsllI.

2.14 PROPUNERI DE INTERVENTIE

Stratul existent de termoizolatie din pamant se va inde,

Se vor verifica prinderile grinzilor din lemn ale planse fui

Tot materialul lemnos se va curata de coaja , se va 11
daunatorilor(cari, insecte, mucega| fungl) |

holzsuruburi, in special prinderea popilor de planseu si a panelor de popi, aceste imbinari
trebuie sa fie asigurate impotriva smulgerii.
-completare cu popi si contravantuiri longitudinale
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3. CONCLUZII

propuse cladirea isi pastreaza clasa de risc seismic Rsilil.
Schimbarea invelitorii din azbociment in tabla nu afecteaza structura
se reduce incarcarea gravitationala de la acoperis.

specializat in astfel de lucrari, pe baza de proiect, numai dupa obtinerea avizelor (&t
etc.) si a autorizatiei legale
Orice modificare a solutiilor propuse se va face numai cu acordul expertului tehnic.
Pentru autorizare se vor respecta procedurile legale (avizare 1JC, alte avize cerute prin
certificatul de urbanism)
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1. CALCULUL INCARCARILOR IN VARIANTA EXISTENTA

PERMANENTE ACOPERIS

Normate (daN/mp) n
{invelitoare din azbociment 30
[sarpanta din lemn 222
|Total 52.2
PERMANENTE PLANSEU DIN LEMN

Normale (daN/mp) n
tavan din sufit 15 1.35]  20.25

rinzi lemn 25 135] 3375

podina din scanduri 14.4 135 19.44
|termo izolatie pamant 30 1.35] 405
[Total 84.4 113.94
PERMANENTE PLANSEU DIN B.A.

Normate (daN/mp) n Calcul (daN/mp)
termo izolatie pamant 30 1.35 40.5
planseu b.a. 325 135 438.75
tencuiala tavan din mortar{var,cimer| 285 1.35| 38.475
Total | 383.5 517.725
GREUTATE PROPRIE PERETE PARTER h=4.1m

Normate (daN/ml) n Calcul (daN/mi)
zidarie caramida g.v.p 30 cm 2214 1.35| 2988.9
tencuiala pe ambele fete 5 cm 389.5 1.35| 525.825
centura b.a. 30x20 cm 150 1.35] 2025
Total 2753.5 3717.23

GREUTATE PROPRIE GOLURI PERETE, PARAPETI, BUINDRUGI ZIDARIE

Normate {daN/mp) n Caleul (daNimp)
zidarie caramida g.v.p 30 cm 450 1.35 607.5
tencuiala pe ambele fete 5 cm 95 1.35| 128.25
Total 545 735.75
ZAPADA( conf, CR 1-1-3-2012)
s=gls-mi-Ce-Ct-sk 102.4 daN/mp
Clasa de importanta v
gls= 0.8
Tipul expunerii Redusa
Co= 1.2
Ct= 1
Unghiul acoperisului(grade) 40
m1 0.53
m2 1.60
sk= 200 daN/mp
daN/mp n daN/mp
Zapada in gruparea speclala 102.4 04| 40.96
Zapada In gruparea fundamentala 102.4 1.35] 138.24
daN/mp n daN/mp
Utlla etaj in gruparea speciala 150 04 60
Utlla eta In gruparea fundamental] 150 1.05 157.5
Utlia pod In gruparea speciala | 75 0.4 30
Utlla pod in gruparea fundamental| 75 1.05|  78.75




INCARCARI GRAVITATIONALE DE NIVEL

daN/m daN/ml
speciala fundamentala |speciala | fundamentala | A(mp) L(ml)  [speciala

Acoperis 52.2 70.47 318.22 16611.08

Planseu b.a 84.4 113.94 112.04 9456.176

Planseu lemn 383.5 517.725 162.14 62180.69 4

Perei parter 27535 3717.225 105.85 291458 393468.2663

Goluri pereti 545 735.75 43.63 23778.35| 32100.7725

Zapada 40.96 138.24 116 4751.36 16035.84

Ulila etaj 60 157.5 93 5580 14647.5

Utila pod 30 78.75 47 1410 3701.25
Total(daN) 398614.6 556663.3979

CALCULUL FORTEI SEISMICE (conf. P-100-1-2013)

Fb=I-Sd(T1)-m-A
Sd(T1)=ag- B(T)g=
Te=

Tb=

Td=

T1=Ct-HA3/4

Ct=

H cladire=

H3/4=

ag=

B(T)=g0=
Clasa de importanta
v

A=

q:

m=

666231.94 daN

2.70
07s
007 s
3s
029 s
0.05
104
579
2453
275

0.8

0.8
25

398614.55 daN

43.63




Incarcari verticale pe spaleti

204494.73

0
Lungimi | - Avi Avi -
spaleti aferente | aferente | lungimi | Lungimi 0]
Iw disents I lanseu arapeti | buiandrugi Nd \e
o acoperis | Pl@nseu | planseu | parap u g g
5 B 30 b.a. parter | lemn etaj
g c% ml mp mp mp ml ml daN daly
T1 0.88 0 0 0 0.45 1.00 3213.33 4338.00
T2 0.55 0 0 0 0.45 1.90 2795.18 3773.49
T3 1.81 0 0 0 0.54 1.20 5932.14 8008.38
T4 1.54 0 0 0 0.54 1.20 5188.69 7004.73
5 3.35 0 0 0 0.27 1.50 10188.88 1375498
T6 0.53 0 0 0 0.27 1.50 242401 3272.41
3 T7 2.44 1.28 1.28 0 0.63 2.30 8434.63 11492.93
‘Z T8 2.38 3.05 3.06 0 1.26 2.80 9050.17 12470.71
S T9 1.97 2.74 2.74 0 0.63 1.40 6786.00 9388.37
2 T10 0.63 0 0 0 0 0.90 2225.21 3004.03
é T11 5.52 0 0 0 0 0.90 15689.82| 21181.26
T12 12.75 20.26 20.26 0 0 0.00 36994.55 51623.08
T13 1.25 0 0 0 0 1.00 3986.88 5382.28
T14 1.68 0 0 0 0.74 2.66 6480.24 8748.33
T15 2.85 0 0 0 0.74 2.66 9701.84 13097.48
T16 3.64 2.98 2.98 0 0.74 2.66 12154.72 16656.04
T17 477 10.21 10.21 0 0.74 1.66 15394.72 21629.73
L1 1 4.64 0.00 4.64 0.00 1.50 4534.08 6683.35
L2 10.9 356 0.00 35.60 0.00 1.50 38219.79| 55911.22
L3 3.1 4.91 0.00 4.91 0.00 0.00 9554.97 13494.27
L4 1 247 0.00 247 0.00 1.00 3811.17 544443
é L5 2.57 14.25 0.00 14.25 0.68 2.50 11764.60 17609.22
g L6 2 22.59 0.00 22.59 1.35 3.90 13057.03| 20364.76
2 L7 573 31.78 0.00 31.78 0.00 0.90 22864.31 34718.37
g L8 13.4 41.49 15.72 25.77 0.00 0.00 43710.20| 63435.81
9 L9 8.05 20.66 20.66 0.00 0.00 0.00 24090.36| 34235.61
L10 2.95 4.96 4.96 0.00 0.00 1.50 9402.40 13104.64
L11 0.8 4.78 4,78 0.00 0.65 2.96 4616.92 6629.31
L12 3.61 5.22 5.22 0.00 0.65 2.36 12068.24 16725.10
L13 22 2.71 2.71 0.00 0.00 0.90 6800.66 9405.67
156640.98

Tabell
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Calculul fortei taietoare perpendiculara pe planul peretelui

ag z H Kz mCNS FCNS
@ -
E" fgl yens | Scns qCNS
a | 9 | ms2 m | ml ml daN daN
T1 020 080/ 1.00[ 3.50[ 4.75| 247 4338.00) 2.50| 686.77[ok ok
T2 020 0.80] 1.00| 350 4.75 247 377349] 2.50| 597.40|ok ok
T3 0.20 0.80] 1.00] 350( 4.75 247 8008.38| 2.50| 1267.85|ok ok
T4 020 080/ 1.00[ 350| 475 247 7004.73| 2.50| 1108.96 ok ok
T5 020 080 1.00] 350[ 475 247 13754.98| 2.50| 2177.63|ok ok
T6 0.20] 0.80] 1.00] 3.50[ 475 247 3272.41] 250| 518.07|ok ok
; T7 0.20f 080/ 1.00f 350( 4.75| 247| 11492.93| 2.50| 1819.51|ok ok
L |18 020 080 1.00[ 350 4.75| 247| 12470.71| 2.50| 1974.31|ok ok
wm 0.20] 0.80] 1.00] 3.50| 4.75 247 9388.37| 2.50| 1486.33|ok ok
2 [T0 0.20] 0.80] 1.00] 350 4.75| 247 3004.03| 2.50[ 475.58|ok ok
é 11 0.20] 0.80f 1.00| 3.50| 4.75( 247 6683.35| 2.50| 1058.08|ok ok
T12 020 080] 1.00] 350 4.75 247| 55911.22| 2.50| 8851.63[ok ok
T13 020] 0.80[ 1.00] 350[ 4.75| 247| 13494.27| 2.50| 2136.36[ok ok
T14 0.20) 0.80[ 1.00] 3.50| 4.75| 247 5444.43] 2.50| 861.94 ok ok
T15 020 080f 1.00f 3.50[ 4.75| 247| 17609.22| 2.50| 2787.82[ok ok
T16 020 080[ 1.00[ 350[ 475 247| 20364.76] 2.50| 3224.06|ok ok
T17 0.20{ 080 1.00] 350| 475 247| 34718.37| 250| 5496.47 ok ok
L1 020 080 1.00] 3.50] 475 247 6683.35| 2.50| 1058.08|ok ok
L2 020 080 1.00f 350 4.75| 247| 55911.22| 2.50| 8851.63|ok ok
L3 020 080 1.00] 350| 4.75| 247 13494.27| 250| 2136.36/ok ok
L4 0.20] 0.80[ 1.00| 3.50| 4.75 247 5444.43| 250 861.94|ok ok
é L5 0.20f 0.80] 1.00] 350| 4.75 247] 17609.22| 2.50| 2787.82|ok ok
% L6 020 080 1.00[ 350] 475 247| 20364.76| 2.50| 3224.06|ok ok
2 |7 020 080[ 1.00] 350 4.75 247| 34718.37| 2.50| 5496.47|ok ok
g L8 020/ 080] 1.00] 350| 475 247| 6343581 2.50(10042.89|ok ok
Q |9 020/ 080[ 1.00] 3.50] 4.75| 247| 3423561 2.50| 5420.04|ok ok
L10 0.20/ 080[ 1.00) 350| 4.75 247| 13104.64| 2.50| 2074.67|ok ok
L11 0.20) 080] 1.00] 350 475 247 6629.31| 2.50| 1049.52|ok ok
L12 020/ 080[ 1.00] 3.50] 4.75| 247| 1672510 2.50| 2647.85|ok ok
L13 020 0.80[ 1.00] 350 4.75| 247 9405.67| 2.50| 1489.07|ok ok




Verificarea p la p pe planul lor
§ = fxk1 fxk2 fxd1 fxd2 w Mxd1 Mxd2 Mmax,perp
9 mz
g @ daN/cmp | daN/cmp daN/emp | daN/emp cm3 daN daNem daNecm
T 1.8 3.60 0.85 0.61 1.22 21.73 13.25| 26.508043 2060.32
T2 1.8 3.60 0.85 0.61 1.22 26.31 16.05| 32.093818 1792.21
T 1.8 3.60 0.85 0.61 1.22 36.00 21.96| 43.924775 3803.56
T4 1.8 3.60 0.85 0.61 1.22 32.37 19.75| 39.40668% 3326.88
T5 1.8 3.60 0.85 0.61 1.22 5739 35.01] 70.012201 6532.89 0.04
T6 1.8 3.60 0.85 0.61 1.22 20.53 12.52| 25.047087 1554.22 0.06
é 7 1.8 .60 0.85 0.81 1.22 53.99 32.94| 65873208 5458.53 0.05
2 T8 1.8 3.60 0.85 0.61 1.22 63.73 38.86] 77.750358 5922.93 0.05
u T9 1.8 3.80 0.85 0.61 1.22 43.29 26.41| 52.811438 4458.98 0.05 0.52
2 [mo 1.8 3,60 0.85 0.81 1.22 14.55 6.88] 17.756036 1426,75 0.05
E T11 1.8 3.60 0.85 0.61 1.22 38.07 23.22| 46.445551 3174.24 0.06
T12 1.8 3.60 0.85 0.61 1.22 248.17 151.38| 302.77225 20554.89 0,05
T13 1.8 3.60 0.85 0.81 1.22 54.54 33.27| 66.536966 6400.07 0.04
T14 1.8 3.60 0.85 0.61 1.22 26.90 16.41| 32.815834 2585.82 0.05
T15 1.8 3.60 0.85 0.61 1,22 99.73 60.84| 121.67108 0363.45 0.06
T16 1.8 3.60 0.85 0.61 1.22 157.86 96.20| 192.58609 9672.18 0.08
T17 1.8 3.60 0.85 0.61 1.22 168.85 103.06| 206.1236 16489.40 0.05
0 18 3.60 0.85 0.61 1.22 38.07 23.22] 46445551 317424 0.06
L2 1.8 3.60 0.85 0.61 1.22 248.17 151.39] 302.77225 26554.89 0.05
L3 1.8 3.60 0.85 0.81 1.22 54.54 33.27| 66.536966 6409.07 0.04
L4 1.8 3.60 0.85 0.61 1.22 26.90 16.41] 32,815634 2585.82 0.05
; L5 1.8 3.60 0.85 0.61 1.22 99,73 60.84| 121.67108 8363.45 0.08
E L6 1.8 3.60 0.85 0.81 1,22 157.86 96.28| 192.58609 9672.19 0.08
2 L7 1.8 3.60 0.85 0.61 1.22 168.95 103,06 206.1236 16489.40 0.05 0.68
g L8 1.8 3.60 0.85 0.61 1.22 264,04 161.06| 322.12675 30128.67 0.04
S L9 1.6 3.60 0.85 0.61 1.22 133.50 81.44| 162.87589 18260.11 0.04
L10 1.8 3.60 0,85 0.61 1.22 5§5.50 33.85| 67.705008 6224.01 0.04
L11 1.8 3.60 0.85 0.61 1.22 49.34 30.10| 60.197752 3148.57 0.08
L12 1.8 3.60 0.85 0.61 1.22 74.71 45.57| 91.147957 7943.54 0.05
L13 1.8 3.80 0.85 0.61 1.22 30.93 23.75] 47.49479 4467.20 0.04




Verificarea stabilltatii peretllor la rasturnare pe directie perpendiculara pe planul lor

_%, 5 A h Ix yg2 el Ned Mst
£ 2
a = cmp cm cm em cm em daN daNem
T1 107.111 88.00 1.22| 13.22378 44 14.67 3213.33|  56554.608
T2 93.1725 55.00 1.69| 22.28213| 275 9.17 2795.18|  30746.925
T3 197.73783 181.00 1.09] 19.66667| 90.5 30.17 5932.14| 214743.287
T4 172.95633 154.00 112| 18.1797 77 25.67 5188.69| 159811.652 :
5 339.62917 335.00 1.01] 29.09002| 167.5 55.83 10188.88| 682654.625 914604.90] 0.75
T6 80.800167 53.00 1.52| 1564962 26.5 8.83 242401 25694.453 217590.94] 0.12
é T7 281.15449 244,00 1.15] 31.10815| 122 40.67 8434.63| 411610.1782 764194.85| 054
& T8 301.67227 238.00 1.27| 40.38973] 119 39.67 9050.17| 430787.9968 829210.06|] 0.52
g T9 226.20011 197.00 1.15] 24.8522| 985 32.83 6786.00| 267368.534 624257.50| 043
2 T10 741735 63.00 1.18| 8.568089| 31.5 10.50 2225.21| 28037583 199745.64| 0.14
é T11 151.13595 100.00 1.51| 28.76882 50 16.67 4534.08| 90681.568 444393.26| 0.20
T12 1273.9929|  1090.00 1.17| 145033| 545 181.67 36219.79| 8331913.348 3717683.98| 224
T13 318.49899 310.00 1.03| 28.01686) 155 51.67 9554.97| 592408.1152 897269.62| 0.66
T14 127.03911 100.00 1.27] 17.08563 50 16.67 3811.17]  76223.464 362014.68| 0.2
T15 392.15333 257.00 1.53| 76.08871| 128.5 42.83 11764.60]  604700.44 1170883.68| 0.52
T16 435.23435 200.00 2.18| 171.7625] 100 33.33 13057.03| 522281.216 1354106.72] 0.39
T17 762.14373 573.00 1.33| 112.3622| 286.5 95.50 22864.31| 2620250.132 2308515.54| 1.14
L1 151.13595 100.00 1.51] 28.76882 50 16.67 4534.08| 90681.568 444393.26| 0.20
L2 1273.9929]  1000.00 1.17] 145.033| 545 181.67 38219.79| 8331913.348 3717683.99 2.24
L3 318.49899 310.00 1.03| 28.01686] 155 51.67 9554.97| 592408.1152 897269.62| 0.66
L4 127.03911 100.00 1.27| 17.08563 50 16.67 3811.17| 76223.464 362014.68] 0.2
<5 L5 392.15333 257.00 1.53| 76.08871| 128.5 4283 11764.60|  604700.44 1170883.68| 0.52
E L6 435.23435 200.00 218] 171.7625( 100 33.33 13057.03| 522281216 1354106.72| 0.39]
2 L7 762.14373 573.00 1.33] 112.3622| 286.5 95.50 22864.31| 2620250.132 2308515.54] 1.14
g L8 1457.0065| 1340.00 1.09| 143.5468| 670 223.33 43710.20| 11714332.64 4218014.22| 278
S L9 803.01202 805.00 1.00] 66.58756] 402.5 134.17 24090.36| 3878546.057 2276415.79| 1.70
L10 313.41329 295.00 1.06] 29.47996| 147.5 4917 9402.40| 554741.5174 871362.02| 0.64
L11 153.89724 80.00 1.92| 47.46039 40 13.33 4616.92| 73870.6768 440800.31] 017
L12 402.27476 361.00 1.11] 41.62677]| 180.5 60.17 12068.24| 871327.1229 1112095.60| 0.78
L13 226.68879 220.00 1.03| 20.05689 110 36.67 6800.66| 299229.1984 625408.02| 0.48




Verficares presiunilor pe taipa fundatie

] w Ned | lolovallo | helevallo [ belevatie| ~Go [ Inallme [ Lungime | Lalme | .. .|
g fg fundatle | fundalle | fundatie
dahl ml m mil dal m ml il dad dal
TL 088 4338,00 0.8 115 040] 97157 100 653 ml 8162.50] 1347102
ir] 0.55 77349 0.55] 115 0.40 607.20 1.00 0.55 050]  687.50 $068.19
T3 181 2008.38, 181 115, 0.40 199824 1.00 181 0.50]  2262.50 12269.12
T4 15 7004.73 154 115 040] 170016 1.00 1.54 050| 1925.00]  10629.89
15 335) 1375498 335 1.15 040]  3898.40 100 335 030] 4187.50]  21640.88
6 053 337241 0.53 115 0.40 585.12 1.00 0.53 050] 66250 4520,03 8480.00 [
7 244 149293 244 115 040  2693.76 100 244 050 305000]  17236.68]  97600.00 0.18[da
3 T8 23] w4ron 238 1.15 040 2627.52 100 2.38 050] 297500) 18073.23|  22848.00 0.73 [da
g = 187 9380.37 197 115 040] 117438 1,00 197 050) 2462.50|  1402575| 1831200 0.74[dn
é T10 08 3004.03 063 115 0.40 £95.52 1.00 063 050| 787.50 A487.05 5048.00 0.74[da
Ti1 1.00 6683.35 1.00 115 140, 3864.00 2.00 100, 050 250000 13047.35 9600.00 1.36)da
Tiz 1080 5591122 10.90 115 240] 7220050 3.00 10,90/ 0.50| 40875.00| 168987.81| 104640,00 1.61]dn
T13 310 13494327 3.10 115 3.40]  29000.40, 4.00 3.10 0.50] 1550000)  53084.67|  26760.00 1.95|ds
T14 .00, 5444.43 1.00 1.15 4.40|  12184.00 5.00 1.00 050| 625000 2383843 9600.00 248da
T15 57)  a7e0el2 257 115 5.40|  38303.28 6,00 287 00| 1927800 7518750  24672.00 3.05|nu
Ti6 00| 20364.76 2,00 115 6.40]  35328.00] 7.00 2,00 050] 1750000]  73192.76] 1920000 381 nu
17 5.73 3471837 5.73 1.15 7.40) 117029.52 8,00/ 573 0.50| 57300.00| 209047.89) 5500800 3.80{nu
%] 1.00 668335 100 115 040] 110400 100 1.00 056 125000 S037.35 9600,00 0.94|da
12 1090 sssnnzz 10.90, 115 040 1203360 100 10.90] 050| 1362500)  B1569.82| 104640,00 0.78]dn
13 340 1348437 210 115 040 342140 1.00 .10 0.50] 3875.00| 20791.67]  29760.00 0.70[da
[T} 1.00 544443 1.00 115 040, 1104.00 1.00 1.00/ 0.50] 1250.00 779643 S600.00 0.81 |da
g L5 57| 17609.22 2.57 115 0.20] 283728 1.00 2.57 050 3212.50) 23659.00]  41120,00, 0.58]da
£ | 200] 2036476 2,00 115 040 220600 1.00 2.00 0s0| 250000]  25072.78] 3200000 0.78 [da
B |u i IETETEY) 5.73 1.35] 040]  63z5.92] 1.00 573 48206.79|  55008,00 0.88 |da
g | 1340]  s3a3581 1340/ 115 040] 1479360 1.00 13.40] 9497941  214400.00 0,44 [dn
S |z 805] 3423501 3.05 115 040 888720 100 8.05 . 53185.31) 128280000 0.4 dn
L1 285 13104.64 2.95 115 040 3256.80 100 2.95 0.50 3687.50 20048.94| 2831000 0.71)da
111 0.80 6629.31 080 115 0.40 883,20 1o 0.80 050|  1000.00 8512.51 7680.00 1.11]da
12 36 16725.10 351 1.15 0.20 393544 100, 1561 0.50] 4512.50) 2522304 3465600 0.73[da
113 22 2405.67 2.20| 1.15] 40|  2a28.80] 1.00 2.20 050 275000] 1458447 2112000 0.69|da




